
 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（授業形態別）【ALL】 長崎国際大学

授業形態名 受講者数

回答者数

回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

1,623名 2,956名 2,744名 431名 507名

熱心 不熱心

2,292名 3,493名 2,211名 177名 19名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 3,432名 3,032名 1,542名 206名 37名 22名 4.2

4 3,603名 3,014名 1,503名 100名 22名 29名 4.2

5 3,375名 3,023名 1,586名 187名 53名 47名 4.2

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 3,867名 2,820名 1,346名 182名 40名 16名 4.2

7 3,958名 2,869名 1,274名 124名 30名 16名 4.3

8 3,902名 2,790名 1,361名 164名 37名 17名 4.3

9 3,815名 2,772名 1,464名 156名 46名 18名 4.2

10 3,464名 2,929名 1,669名 152名 32名 25名 4.2

11 3,416名 2,920名 1,669名 190名 42名 34名 4.2

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

2,968名 3,340名 1,645名 165名 49名

満足 不満足

3,426名 2,843名 1,456名 149名 42名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

82.7%

講義 10,005名

8,271名

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

10名 3.6

回答者数
質問 質問文

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

79名 4.0

質問 質問文 無回答 平均

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問

13  この授業に参加して満足できましたか 355名 4.2

無回答 平均
回答者数

12  授業内容を理解できましたか 104名 4.1

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当授業形態平均 全体平均

3,915

名

23.7%

6,449

名

39.0%

4,955

名

30.0%

10,410

名

42.0%

9,069

名

36.5%

4,631

名

18.7%
22,422

名

45.2%

17,100

名

34.5%

8,783

名

17.7%

6,394

名

38.7%

6,183

名

37.4%

3,101

名

18.7%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

一般【ALL】　
- 641 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（授業形態別）【留学生以外】 長崎国際大学

授業形態名 受講者数

回答者数

回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

1,535名 2,842名 2,660名 427名 507名

熱心 不熱心

2,176名 3,379名 2,161名 173名 19名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 3,270名 2,934名 1,519名 203名 35名 20名 4.2

4 3,426名 2,930名 1,477名 98名 21名 29名 4.2

5 3,222名 2,928名 1,550名 183名 52名 46名 4.1

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 3,684名 2,745名 1,318名 181名 39名 14名 4.2

7 3,780名 2,785名 1,249名 121名 30名 16名 4.3

8 3,708名 2,721名 1,338名 160名 37名 17名 4.2

9 3,640名 2,692名 1,435名 152名 46名 16名 4.2

10 3,309名 2,831名 1,635名 149名 32名 25名 4.2

11 3,256名 2,833名 1,633名 186名 41名 32名 4.1

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

2,845名 3,221名 1,603名 162名 48名

満足 不満足

3,282名 2,746名 1,425名 147名 41名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

13  この授業に参加して満足できましたか 340名 4.2

無回答 平均

12  授業内容を理解できましたか 102名 4.1

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

73名 4.0

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

10名 3.6

質問文
回答者数

無回答 平均

講義 10,005名

7,981名

79.8%

質問

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当授業形態平均 全体平均

3,711

名

23.2%

6,221

名

39.0%

4,821

名

30.2%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

9,918

名

41.4%

8,792

名

36.7%

4,546

名

19.0%
21,377

名

44.6%

16,607

名

34.7%

8,608

名

18.0%

6,127

名

38.4%

5,967

名

37.4%

3,028

名

19.0%

5 4 3 2 1 無回答

一般【留学生以外】　
- 642 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（授業形態別）【留学生】 長崎国際大学

授業形態名 受講者数

回答者数

回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

88名 114名 84名 4名 0名

熱心 不熱心

116名 114名 50名 4名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 162名 98名 23名 3名 2名 2名 4.4

4 177名 84名 26名 2名 1名 0名 4.5

5 153名 95名 36名 4名 1名 1名 4.4

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 183名 75名 28名 1名 1名 2名 4.5

7 178名 84名 25名 3名 0名 0名 4.5

8 194名 69名 23名 4名 0名 0名 4.6

9 175名 80名 29名 4名 0名 2名 4.5

10 155名 98名 34名 3名 0名 0名 4.4

11 160名 87名 36名 4名 1名 2名 4.4

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

123名 119名 42名 3名 1名

満足 不満足

144名 97名 31名 2名 1名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

13  この授業に参加して満足できましたか 15名 4.4

無回答 平均

12  授業内容を理解できましたか 2名 4.3

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

6名 4.2

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.0

質問文
回答者数

無回答 平均

講義 10,005名

290名

2.9%

質問

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当授業形態平均 全体平均

204名

35.2%

228名

39.3%

134名

23.1%

492名

56.6%

277名

31.8% 1,045

名

60.1%

493名

28.3%

267名

46.0%

216名

37.2%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

一般【留学生】　
- 643 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（授業形態別）【ALL】 長崎国際大学

授業形態名 受講者数

回答者数

回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

245名 286名 212名 44名 36名

熱心 不熱心

277名 335名 171名 22名 4名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 426名 247名 125名 13名 9名 4名 4.3

4 417名 255名 137名 13名 0名 2名 4.3

5 404名 262名 120名 25名 8名 5名 4.3

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 480名 211名 106名 20名 6名 1名 4.4

7 504名 215名 90名 9名 2名 4名 4.5

8 469名 230名 105名 9名 3名 8名 4.4

9 466名 240名 102名 10名 1名 5名 4.4

10 428名 244名 135名 14名 1名 2名 4.3

11 441名 240名 121名 16名 1名 5名 4.3

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

388名 273名 118名 18名 11名

満足 不満足

412名 240名 108名 13名 6名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

80.3%

語学 1,026名

824名

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

1名 3.8

回答者数
質問 質問文

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

15名 4.1

質問 質問文 無回答 平均

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問

13  この授業に参加して満足できましたか 45名 4.3

無回答 平均
回答者数

12  授業内容を理解できましたか 16名 4.2

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当授業形態平均 全体平均

522名

31.7%

621名

37.7%

383名

23.2%

1,247

名

50.4%
764名

30.9%

382名

15.5%

2,788

名

56.4%

1,380

名

27.9%

800名

48.5%

513名

31.1%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

一般【ALL】　
- 644 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（授業形態別）【留学生以外】 長崎国際大学

授業形態名 受講者数

回答者数

回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

200名 241名 185名 41名 36名

熱心 不熱心

230名 285名 150名 20名 4名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 341名 222名 116名 13名 9名 3名 4.2

4 338名 222名 129名 13名 0名 2名 4.3

5 333名 222名 111名 25名 8名 5名 4.2

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 391名 188名 98名 20名 6名 1名 4.3

7 413名 194名 84名 9名 2名 2名 4.4

8 378名 211名 97名 9名 3名 6名 4.4

9 388名 211名 91名 10名 1名 3名 4.4

10 355名 212名 123名 12名 1名 1名 4.3

11 361名 210名 115名 14名 1名 3名 4.3

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

315名 235名 114名 17名 11名

満足 不満足

338名 207名 104名 13名 6名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

13  この授業に参加して満足できましたか 36名 4.3

無回答 平均

12  授業内容を理解できましたか 12名 4.2

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

15名 4.0

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

1名 3.8

質問文
回答者数

無回答 平均

語学 1,026名

704名

68.6%

質問

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当授業形態平均 全体平均

430名

30.5%

526名

37.4%

335名

23.8%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

1,012

名

47.9%

666名

31.5%

356名

16.9%

2,286

名

54.1%

1,226

名

29.0%

653名

46.4%

442名

31.4%

218名

15.5%

5 4 3 2 1 無回答

一般【留学生以外】　
- 645 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（授業形態別）【留学生】 長崎国際大学

授業形態名 受講者数

回答者数

回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

45名 45名 27名 3名 0名

熱心 不熱心

47名 50名 21名 2名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 85名 25名 9名 0名 0名 1名 4.6

4 79名 33名 8名 0名 0名 0名 4.6

5 71名 40名 9名 0名 0名 0名 4.5

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 89名 23名 8名 0名 0名 0名 4.7

7 91名 21名 6名 0名 0名 2名 4.7

8 91名 19名 8名 0名 0名 2名 4.7

9 78名 29名 11名 0名 0名 2名 4.6

10 73名 32名 12名 2名 0名 1名 4.5

11 80名 30名 6名 2名 0名 2名 4.6

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

73名 38名 4名 1名 0名

満足 不満足

74名 33名 4名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

13  この授業に参加して満足できましたか 9名 4.6

無回答 平均

12  授業内容を理解できましたか 4名 4.6

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.2

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.1

質問文
回答者数

無回答 平均

語学 1,026名

120名

11.7%

質問

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当授業形態平均 全体平均

92名

38.3%

95名

39.6%

48名

20.0%

235名

65.3%

98名

27.2%

502名

69.7%

154名

21.4%

147名

61.3%

71名

29.6%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

一般【留学生】　
- 646 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（授業形態別）【ALL】 長崎国際大学

授業形態名 受講者数

回答者数

回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

540名 650名 418名 65名 71名

熱心 不熱心

807名 660名 253名 7名 1名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 912名 606名 212名 12名 1名 2名 4.4

4 967名 566名 207名 2名 1名 2名 4.4

5 940名 567名 209名 17名 6名 6名 4.4

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 988名 546名 194名 13名 2名 2名 4.4

7 1,030名 532名 171名 8名 2名 2名 4.5

8 955名 578名 202名 7名 1名 2名 4.4

9 934名 567名 225名 14名 2名 3名 4.4

10 914名 564名 256名 8名 3名 0名 4.4

11 977名 543名 205名 13名 2名 5名 4.4

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

886名 629名 192名 12名 2名

満足 不満足

959名 527名 174名 9名 2名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

93.0%

実習・演習 1,876名

1,745名

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

1名 3.9

回答者数
質問 質問文

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

17名 4.3

質問 質問文 無回答 平均

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問

13  この授業に参加して満足できましたか 74名 4.5

無回答 平均
回答者数

12  授業内容を理解できましたか 24名 4.4

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当授業形態平均 全体平均

1,347

名

38.6%

1,310

名

37.5%

671名

19.2%

2,819

名

53.8%

1,739

名

33.2%

5,798

名

55.4%

3,330

名

31.8%

1,845

名

52.9%

1,156

名

33.1%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

一般【ALL】　
- 647 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（授業形態別）【留学生以外】 長崎国際大学

授業形態名 受講者数

回答者数

回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

529名 641名 415名 64名 70名

熱心 不熱心

797名 646名 252名 7名 1名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 895名 599名 211名 12名 1名 2名 4.4

4 952名 556名 207名 2名 1名 2名 4.4

5 924名 559名 208名 17名 6名 6名 4.4

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 971名 540名 194名 12名 1名 2名 4.4

7 1,013名 525名 171名 8名 1名 2名 4.5

8 940名 570名 201名 6名 1名 2名 4.4

9 919名 559名 223名 14名 2名 3名 4.4

10 899名 555名 255名 8名 3名 0名 4.4

11 960名 536名 205名 12名 2名 5名 4.4

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

872名 620名 191名 12名 2名

満足 不満足

942名 521名 173名 9名 2名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

13  この授業に参加して満足できましたか 73名 4.5

無回答 平均

12  授業内容を理解できましたか 23名 4.4

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

17名 4.3

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

1名 3.9

質問文
回答者数

無回答 平均

実習・演習 1,876名

1,720名

91.7%

質問

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当授業形態平均 全体平均

1,326

名

38.5%

1,287

名

37.4%

667名

19.4%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

2,771

名

53.7%

1,714

名

33.2%

5,702

名

55.3%

3,285

名

31.8%

1,814

名

52.7%

1,141

名

33.2%

5 4 3 2 1 無回答

一般【留学生以外】　
- 648 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（授業形態別）【留学生】 長崎国際大学

授業形態名 受講者数

回答者数

回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

11名 9名 3名 1名 1名

熱心 不熱心

10名 14名 1名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 17名 7名 1名 0名 0名 0名 4.6

4 15名 10名 0名 0名 0名 0名 4.6

5 16名 8名 1名 0名 0名 0名 4.6

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 17名 6名 0名 1名 1名 0名 4.5

7 17名 7名 0名 0名 1名 0名 4.6

8 15名 8名 1名 1名 0名 0名 4.5

9 15名 8名 2名 0名 0名 0名 4.5

10 15名 9名 1名 0名 0名 0名 4.6

11 17名 7名 0名 1名 0名 0名 4.6

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

14名 9名 1名 0名 0名

満足 不満足

17名 6名 1名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

13  この授業に参加して満足できましたか 1名 4.7

無回答 平均

12  授業内容を理解できましたか 1名 4.5

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.4

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.1

質問文
回答者数

無回答 平均

実習・演習 1,876名

25名

1.3%

質問

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当授業形態平均 全体平均

21名

42.0%

23名

46.0%

48名

64.0%

25名

33.3%

96名

64.0%

45名

30.0%

31名

62.0%

15名

30.0%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

一般【留学生】　
- 649 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート（スポーツ実習）集計結果（全体）【ALL】 長崎国際大学

受講者数

回答者数

回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
熱心 不熱心

1 52名 17名 7名 0名 0名 1名 4.6

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

2 46名 21名 9名 0名 0名 1名 4.5

3 49名 17名 11名 0名 0名 0名 4.5

4 47名 20名 9名 1名 0名 0名 4.5

5 51名 17名 9名 0名 0名 0名 4.5

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 53名 15名 9名 0名 0名 0名 4.6

7 54名 13名 10名 0名 0名 0名 4.6

8 53名 10名 13名 1名 0名 0名 4.5

9 53名 13名 10名 1名 0名 0名 4.5

 Ⅳ．授業に対する満足度について

5 4 3 2 1
満足 不満足

10 49名 18名 7名 1名 0名 2名 4.5

 1.授業を受けた態度について (質問1)  2.授業の内容について (質問2～5)  3.授業の方法について (質問6～9)  4.授業に対する満足度について (質問10)

97名

77名

無回答 平均

 あなたは積極的に授業に参加しましたか

質問文質問
回答者数

無回答 平均

質問 質問文
回答者数

 これから先もスポーツ・運動を継続したいと思いますか

79.4%

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 実技の内容は興味あるものでしたか

 運動量は十分でしたか

質問 質問文 無回答

 学生の質問に適切に対応していましたか

平均

無回答 平均

 熱意の感じられる授業でしたか

 実技に関する説明や話し方は明瞭でしたか

回答者数

 この授業に参加して満足できましたか

質問文質問

 授業の時間配分は適切でしたか

回答者数

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10

質問に対する評価の集計と平均値 全体平均

52名

67.5%

17名

22.1%

193名

62.7%

75名

24.4%

213名

69.2%

51名

16.6%

49名

63.6%

18名

23.4%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

スポーツ実習【ALL】　
- 650 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート（スポーツ実習）集計結果（全体）【留学生以外】 長崎国際大学

受講者数

回答者数

回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
熱心 不熱心

1 52名 16名 7名 0名 0名 1名 4.6

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

2 45名 21名 9名 0名 0名 1名 4.5

3 48名 17名 11名 0名 0名 0名 4.5

4 46名 20名 9名 1名 0名 0名 4.5

5 50名 17名 9名 0名 0名 0名 4.5

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 52名 15名 9名 0名 0名 0名 4.6

7 53名 13名 10名 0名 0名 0名 4.6

8 52名 10名 13名 1名 0名 0名 4.5

9 52名 13名 10名 1名 0名 0名 4.5

 Ⅳ．授業に対する満足度について

5 4 3 2 1
満足 不満足

10 48名 18名 7名 1名 0名 2名 4.5

 1.授業を受けた態度について (質問1)  2.授業の内容について (質問2～5)  3.授業の方法について (質問6～9)  4.授業に対する満足度について (質問10)

97名

76名

無回答 平均

78.4%

 あなたは積極的に授業に参加しましたか

質問文

質問 質問文
回答者数

質問
回答者数

 この授業に参加して満足できましたか

質問文 無回答

無回答 平均

平均
回答者数

 授業の時間配分は適切でしたか

 実技の内容は興味あるものでしたか

 運動量は十分でしたか

 これから先もスポーツ・運動を継続したいと思いますか

 実技に関する説明や話し方は明瞭でしたか

 学生の質問に適切に対応していましたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

平均質問

質問 質問文 無回答

回答者数

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10

質問に対する評価の集計と平均値 全体平均

52名

68.4%

16名

21.1%

189名

62.2%

75名

24.7%

209名

68.8%

51名

16.8%

48名

63.2%

18名

23.7%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

スポーツ実習【留学生以外】　
- 651 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート（スポーツ実習）集計結果（全体）【留学生】 長崎国際大学

受講者数

回答者数

回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
熱心 不熱心

1 0名 1名 0名 0名 0名 0名 4.0

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

2 1名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

3 1名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

4 1名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

5 1名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 1名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

7 1名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

8 1名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

9 1名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

 Ⅳ．授業に対する満足度について

5 4 3 2 1
満足 不満足

10 1名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

 1.授業を受けた態度について (質問1)  2.授業の内容について (質問2～5)  3.授業の方法について (質問6～9)  4.授業に対する満足度について (質問10)

97名

1名

無回答 平均

1.0%

 あなたは積極的に授業に参加しましたか

質問文

質問 質問文
回答者数

質問
回答者数

 この授業に参加して満足できましたか

質問文 無回答

無回答 平均

平均
回答者数

 授業の時間配分は適切でしたか

 実技の内容は興味あるものでしたか

 運動量は十分でしたか

 これから先もスポーツ・運動を継続したいと思いますか

 実技に関する説明や話し方は明瞭でしたか

 学生の質問に適切に対応していましたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

平均質問

質問 質問文 無回答

回答者数

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10

質問に対する評価の集計と平均値 全体平均

1名

100.0%

4名

100.0%

4名

100.0%

1名

100.0%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

スポーツ実習【留学生】　
- 652 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5001

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

19名 27名 23名 4名 0名

熱心 不熱心

22名 26名 22名 3名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 34名 25名 12名 2名 0名 0名 4.2

4 32名 29名 10名 1名 0名 1名 4.3

5 32名 22名 14名 4名 0名 1名 4.1

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 39名 19名 14名 1名 0名 0名 4.3

7 46名 18名 9名 0名 0名 0名 4.5

8 38名 25名 9名 1名 0名 0名 4.4

9 39名 23名 11名 0名 0名 0名 4.4

10 33名 21名 19名 0名 0名 0名 4.2

11 23名 27名 19名 4名 0名 0名 3.9

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

29名 25名 17名 0名 1名

満足 不満足

31名 23名 14名 0名 1名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

12  授業内容を理解できましたか 1名 4.1

13  この授業に参加して満足できましたか 4名 4.2

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 3.9

質問 質問文 無回答 平均

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.8

回答者数
質問 質問文

76.0%

宗教学 96名

木村　勝彦 73名

木 1

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

41名

28.1%

53名

36.3%

45名

30.8%

98名

44.7%

76名

34.7%

36名

16.4%

218名

49.8%

133名

30.4%

81名

18.5% 60名

41.1%

48名

32.9%

31名

21.2%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

一般【ALL】　　宗教学　木村　勝彦
- 653 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生以外】 長崎国際大学
5001

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

17名 24名 22名 4名 0名

熱心 不熱心

21名 22名 21名 3名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 32名 21名 12名 2名 0名 0名 4.2

4 30名 25名 10名 1名 0名 1名 4.3

5 31名 18名 13名 4名 0名 1名 4.2

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 37名 17名 12名 1名 0名 0名 4.3

7 45名 15名 7名 0名 0名 0名 4.6

8 35名 22名 9名 1名 0名 0名 4.4

9 36名 20名 11名 0名 0名 0名 4.4

10 31名 18名 18名 0名 0名 0名 4.2

11 21名 25名 17名 4名 0名 0名 3.9

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

27名 22名 16名 0名 1名

満足 不満足

30名 19名 13名 0名 1名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

木 1 69.8%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

宗教学 96名

木村　勝彦 67名

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 3.9

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.8

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

13  この授業に参加して満足できましたか 4名 4.2

無回答 平均

12  授業内容を理解できましたか 1名 4.1

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

38名

28.4%

46名

34.3%

43名

32.1%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

93名

46.3%

64名

31.8%

35名

17.4%

205名

51.0%117名

29.1%

74名

18.4% 57名

42.5%

41名

30.6%

29名

21.6%

5 4 3 2 1 無回答

一般【留学生以外】　　宗教学　木村　勝彦
- 654 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生】 長崎国際大学
5001

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

2名 3名 1名 0名 0名

熱心 不熱心

1名 4名 1名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 2名 4名 0名 0名 0名 0名 4.3

4 2名 4名 0名 0名 0名 0名 4.3

5 1名 4名 1名 0名 0名 0名 4.0

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 2名 2名 2名 0名 0名 0名 4.0

7 1名 3名 2名 0名 0名 0名 3.8

8 3名 3名 0名 0名 0名 0名 4.5

9 3名 3名 0名 0名 0名 0名 4.5

10 2名 3名 1名 0名 0名 0名 4.2

11 2名 2名 2名 0名 0名 0名 4.0

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

2名 3名 1名 0名 0名

満足 不満足

1名 4名 1名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

木 1 6.3%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

宗教学 96名

木村　勝彦 6名

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.0

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.2

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

13  この授業に参加して満足できましたか 0名 4.0

無回答 平均

12  授業内容を理解できましたか 0名 4.2

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

3名

25.0%

7名

58.3%

2名

16.7% 5名

27.8%

12名

66.7%

13名

36.1%

16名

44.4%

7名

19.4%
3名

25.0%

7名

58.3%

2名

16.7%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

一般【留学生】　　宗教学　木村　勝彦
- 655 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5002

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

37名 40名 34名 2名 4名

熱心 不熱心

39名 45名 29名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 59名 40名 17名 1名 0名 0名 4.3

4 65名 32名 20名 0名 0名 0名 4.4

5 55名 39名 21名 2名 0名 0名 4.3

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 69名 27名 21名 0名 0名 0名 4.4

7 65名 36名 16名 0名 0名 0名 4.4

8 73名 28名 16名 0名 0名 0名 4.5

9 73名 20名 23名 1名 0名 0名 4.4

10 68名 30名 18名 1名 0名 0名 4.4

11 56名 34名 19名 6名 0名 2名 4.2

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

50名 46名 19名 0名 0名

満足 不満足

54名 34名 18名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

12  授業内容を理解できましたか 2名 4.3

13  この授業に参加して満足できましたか 11名 4.3

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

4名 4.1

質問 質問文 無回答 平均

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.9

回答者数
質問 質問文

83.6%

観光政策論 140名

池永　正人 117名

木 2

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

76名

32.5%

85名

36.3%

63名

26.9%

179名

51.0%111名

31.6%

58名

16.5%

404名

57.5%

175名

24.9%

113名

16.1%
104名

44.4%

80名

34.2%

37名

15.8%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

一般【ALL】　　観光政策論　池永　正人
- 657 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生以外】 長崎国際大学
5002

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

20名 26名 22名 2名 4名

熱心 不熱心

23名 28名 21名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 38名 22名 13名 1名 0名 0名 4.3

4 39名 21名 14名 0名 0名 0名 4.3

5 34名 23名 15名 2名 0名 0名 4.2

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 38名 18名 18名 0名 0名 0名 4.3

7 38名 22名 14名 0名 0名 0名 4.3

8 43名 19名 12名 0名 0名 0名 4.4

9 43名 12名 18名 1名 0名 0名 4.3

10 42名 19名 12名 1名 0名 0名 4.4

11 33名 20名 15名 5名 0名 1名 4.1

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

33名 25名 14名 0名 0名

満足 不満足

36名 16名 14名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

木 2 52.9%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

観光政策論 140名

池永　正人 74名

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

2名 4.0

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.8

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

13  この授業に参加して満足できましたか 8名 4.3

無回答 平均

12  授業内容を理解できましたか 2名 4.3

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

43名

29.1%

54名

36.5%

43名

29.1%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

111名

50.0%
66名

29.7%

42名

18.9%

237名

53.4%110名

24.8%

89名

20.0% 69名

46.6%

41名

27.7%

28名

18.9%

5 4 3 2 1 無回答

一般【留学生以外】　　観光政策論　池永　正人
- 658 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生】 長崎国際大学
5002

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

17名 14名 12名 0名 0名

熱心 不熱心

16名 17名 8名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 21名 18名 4名 0名 0名 0名 4.4

4 26名 11名 6名 0名 0名 0名 4.5

5 21名 16名 6名 0名 0名 0名 4.3

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 31名 9名 3名 0名 0名 0名 4.7

7 27名 14名 2名 0名 0名 0名 4.6

8 30名 9名 4名 0名 0名 0名 4.6

9 30名 8名 5名 0名 0名 0名 4.6

10 26名 11名 6名 0名 0名 0名 4.5

11 23名 14名 4名 1名 0名 1名 4.4

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

17名 21名 5名 0名 0名

満足 不満足

18名 18名 4名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

木 2 30.7%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

観光政策論 140名

池永　正人 43名

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

2名 4.2

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.1

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

13  この授業に参加して満足できましたか 3名 4.4

無回答 平均

12  授業内容を理解できましたか 0名 4.3

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

33名

38.4%

31名

36.0%

20名

23.3%

68名

52.7%

45名

34.9% 167名

64.7%

65名

25.2%

35名

40.7%

39名

45.3%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

一般【留学生】　　観光政策論　池永　正人
- 659 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5003

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

5名 18名 17名 1名 1名

熱心 不熱心

7名 21名 13名 1名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 21名 16名 5名 0名 0名 0名 4.4

4 16名 20名 6名 0名 0名 0名 4.2

5 21名 16名 5名 0名 0名 0名 4.4

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 22名 10名 10名 0名 0名 0名 4.3

7 25名 14名 3名 0名 0名 0名 4.5

8 22名 14名 6名 0名 0名 0名 4.4

9 20名 11名 10名 0名 0名 1名 4.2

10 15名 14名 11名 2名 0名 0名 4.0

11 16名 16名 8名 2名 0名 0名 4.1

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

14名 19名 7名 1名 0名

満足 不満足

16名 15名 7名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

12  授業内容を理解できましたか 1名 4.1

13  この授業に参加して満足できましたか 4名 4.2

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 3.8

質問 質問文 無回答 平均

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.6

回答者数
質問 質問文

71.2%

ﾂｱｰｴｽｺｰﾄ･ｶﾞｲﾄﾞ論 59名

板垣　朝之 42名

火 2

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

39名

46.4%

30名

35.7%

58名

46.0%

52名

41.3%

120名

47.6%

79名

31.3%

48名

19.0% 30名

35.7%

34名

40.5%

14名

16.7%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

一般【ALL】　　ﾂｱｰｴｽｺｰﾄ･ｶﾞｲﾄﾞ論　板垣　朝之
- 661 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生以外】 長崎国際大学
5003

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

1名 13名 14名 1名 1名

熱心 不熱心

3名 14名 12名 1名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 12名 13名 5名 0名 0名 0名 4.2

4 7名 17名 6名 0名 0名 0名 4.0

5 12名 13名 5名 0名 0名 0名 4.2

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 13名 8名 9名 0名 0名 0名 4.1

7 15名 12名 3名 0名 0名 0名 4.4

8 13名 11名 6名 0名 0名 0名 4.2

9 13名 6名 10名 0名 0名 1名 4.1

10 9名 8名 11名 2名 0名 0名 3.8

11 8名 12名 8名 2名 0名 0名 3.9

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

9名 12名 7名 1名 0名

満足 不満足

10名 11名 7名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

火 2 50.8%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

ﾂｱｰｴｽｺｰﾄ･ｶﾞｲﾄﾞ論 59名

板垣　朝之 30名

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 3.6

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.4

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

13  この授業に参加して満足できましたか 2名 4.1

無回答 平均

12  授業内容を理解できましたか 1名 4.0

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

27名

45.0%

26名

43.3%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

31名

34.4%

43名

47.8%

16名

17.8% 71名

39.4%

57名

31.7%

47名

26.1%

19名

31.7%

23名

38.3%

14名

23.3%

5 4 3 2 1 無回答

一般【留学生以外】　　ﾂｱｰｴｽｺｰﾄ･ｶﾞｲﾄﾞ論　板垣　朝之
- 662 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生】 長崎国際大学
5003

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

4名 5名 3名 0名 0名

熱心 不熱心

4名 7名 1名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 9名 3名 0名 0名 0名 0名 4.8

4 9名 3名 0名 0名 0名 0名 4.8

5 9名 3名 0名 0名 0名 0名 4.8

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 9名 2名 1名 0名 0名 0名 4.7

7 10名 2名 0名 0名 0名 0名 4.8

8 9名 3名 0名 0名 0名 0名 4.8

9 7名 5名 0名 0名 0名 0名 4.6

10 6名 6名 0名 0名 0名 0名 4.5

11 8名 4名 0名 0名 0名 0名 4.7

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

5名 7名 0名 0名 0名

満足 不満足

6名 4名 0名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

火 2 20.3%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

ﾂｱｰｴｽｺｰﾄ･ｶﾞｲﾄﾞ論 59名

板垣　朝之 12名

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.3

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.1

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

13  この授業に参加して満足できましたか 2名 4.6

無回答 平均

12  授業内容を理解できましたか 0名 4.4

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

8名

33.3%

12名

50.0%

4名

16.7%

27名

75.0%

9名

25.0%

49名

68.1%

22名

30.6% 11名

45.8%

11名

45.8%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

一般【留学生】　　ﾂｱｰｴｽｺｰﾄ･ｶﾞｲﾄﾞ論　板垣　朝之
- 663 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5004

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

2名 4名 3名 0名 0名

熱心 不熱心

7名 1名 1名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 6名 3名 0名 0名 0名 0名 4.7

4 4名 5名 0名 0名 0名 0名 4.4

5 8名 1名 0名 0名 0名 0名 4.9

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 8名 1名 0名 0名 0名 0名 4.9

7 7名 2名 0名 0名 0名 0名 4.8

8 4名 5名 0名 0名 0名 0名 4.4

9 4名 3名 1名 0名 0名 1名 4.4

10 8名 1名 0名 0名 0名 0名 4.9

11 6名 1名 2名 0名 0名 0名 4.4

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

6名 3名 0名 0名 0名

満足 不満足

7名 1名 0名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

12  授業内容を理解できましたか 0名 4.7

13  この授業に参加して満足できましたか 1名 4.9

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.7

質問 質問文 無回答 平均

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.9

回答者数
質問 質問文

75.0%

博物館実習B 12名

落合　知子 9名

水 1

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

9名

50.0%

5名

27.8%

4名

22.2%

18名

66.7%

9名

33.3%

37名

68.5%

13名

24.1%

13名

72.2%

4名

22.2%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

一般【ALL】　　博物館実習B　落合　知子
- 665 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5005

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

17名 25名 36名 6名 2名

熱心 不熱心

24名 30名 27名 4名 1名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 34名 26名 22名 3名 1名 0名 4.0

4 37名 26名 22名 1名 0名 0名 4.2

5 33名 29名 20名 3名 1名 0名 4.0

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 39名 32名 12名 2名 0名 1名 4.3

7 43名 30名 12名 1名 0名 0名 4.3

8 38名 32名 14名 1名 1名 0名 4.2

9 40名 26名 17名 3名 0名 0名 4.2

10 42名 26名 16名 2名 0名 0名 4.3

11 35名 29名 18名 3名 1名 0名 4.1

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

26名 30名 27名 2名 0名

満足 不満足

32名 24名 17名 2名 1名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

12  授業内容を理解できましたか 1名 3.9

13  この授業に参加して満足できましたか 10名 4.1

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 3.8

質問 質問文 無回答 平均

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.6

回答者数
質問 質問文

65.6%

博物館資料論 131名

落合　知子 86名

木 3

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

41名

23.8%

55名

32.0%

63名

36.6%

104名

40.3%

81名

31.4%

64名

24.8% 237名

45.9%

175名

33.9%

89名

17.2%
58名

33.7%

54名

31.4%

44名

25.6%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

一般【ALL】　　博物館資料論　落合　知子
- 667 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生以外】 長崎国際大学
5005

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

8名 20名 22名 6名 2名

熱心 不熱心

12名 20名 22名 3名 1名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 21名 17名 17名 2名 1名 0名 3.9

4 19名 21名 17名 1名 0名 0名 4.0

5 19名 19名 16名 3名 1名 0名 3.9

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 23名 23名 10名 2名 0名 0名 4.2

7 24名 24名 10名 0名 0名 0名 4.2

8 21名 25名 10名 1名 1名 0名 4.1

9 23名 18名 14名 3名 0名 0名 4.1

10 26名 17名 14名 1名 0名 0名 4.2

11 19名 23名 13名 2名 1名 0名 4.0

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

15名 23名 17名 2名 0名

満足 不満足

19名 15名 13名 1名 1名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

木 3 44.3%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

博物館資料論 131名

落合　知子 58名

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 3.7

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.4

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

13  この授業に参加して満足できましたか 9名 4.0

無回答 平均

12  授業内容を理解できましたか 1名 3.9

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

20名

17.2%

40名

34.5%

44名

37.9%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

59名

33.9%

57名

32.8%

50名

28.7%
136名

39.1%

130名

37.4%

71名

20.4%
34名

29.3%

38名

32.8%

30名

25.9%

5 4 3 2 1 無回答

一般【留学生以外】　　博物館資料論　落合　知子
- 668 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生】 長崎国際大学
5005

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

9名 5名 14名 0名 0名

熱心 不熱心

12名 10名 5名 1名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 13名 9名 5名 1名 0名 0名 4.2

4 18名 5名 5名 0名 0名 0名 4.5

5 14名 10名 4名 0名 0名 0名 4.4

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 16名 9名 2名 0名 0名 1名 4.5

7 19名 6名 2名 1名 0名 0名 4.5

8 17名 7名 4名 0名 0名 0名 4.5

9 17名 8名 3名 0名 0名 0名 4.5

10 16名 9名 2名 1名 0名 0名 4.4

11 16名 6名 5名 1名 0名 0名 4.3

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

11名 7名 10名 0名 0名

満足 不満足

13名 9名 4名 1名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

木 3 21.4%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

博物館資料論 131名

落合　知子 28名

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.2

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.8

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

13  この授業に参加して満足できましたか 1名 4.3

無回答 平均

12  授業内容を理解できましたか 0名 4.0

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

21名

37.5%

15名

26.8%

19名

33.9%

45名

53.6%
24名

28.6%

14名

16.7%

101名

60.1%

45名

26.8%

24名

42.9%

16名

28.6%

14名

25.0%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

一般【留学生】　　博物館資料論　落合　知子
- 669 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5006

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

12名 28名 25名 6名 4名

熱心 不熱心

28名 30名 16名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 23名 26名 25名 1名 0名 0名 3.9

4 21名 32名 22名 0名 0名 0名 4.0

5 27名 27名 20名 1名 0名 0名 4.1

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 26名 33名 14名 2名 0名 0名 4.1

7 36名 23名 16名 0名 0名 0名 4.3

8 29名 29名 16名 1名 0名 0名 4.1

9 30名 26名 19名 0名 0名 0名 4.1

10 30名 29名 16名 0名 0名 0名 4.2

11 28名 28名 19名 0名 0名 0名 4.1

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

19名 30名 23名 3名 0名

満足 不満足

23名 29名 19名 1名 1名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

12  授業内容を理解できましたか 0名 3.9

13  この授業に参加して満足できましたか 2名 4.0

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

1名 4.2

質問 質問文 無回答 平均

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.5

回答者数
質問 質問文

81.5%

運動生理学A 92名

熊谷　賢哉 75名

火 1

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

40名

26.7%

58名

38.7%

41名

27.3%

71名

31.6%

85名

37.8%

67名

29.8% 179名

39.8%

168名

37.3%

100名

22.2%
42名

28.0%

59名

39.3%

42名

28.0%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

一般【ALL】　　運動生理学A　熊谷　賢哉
- 672 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5007

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

9名 10名 10名 3名 7名

熱心 不熱心

16名 19名 2名 1名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 24名 13名 2名 0名 0名 0名 4.6

4 23名 14名 2名 0名 0名 0名 4.5

5 23名 12名 4名 0名 0名 0名 4.5

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 25名 11名 3名 0名 0名 0名 4.6

7 26名 10名 3名 0名 0名 0名 4.6

8 25名 11名 3名 0名 0名 0名 4.6

9 22名 15名 2名 0名 0名 0名 4.5

10 23名 12名 4名 0名 0名 0名 4.5

11 22名 15名 2名 0名 0名 0名 4.5

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

27名 10名 2名 0名 0名

満足 不満足

24名 11名 2名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

12  授業内容を理解できましたか 0名 4.6

13  この授業に参加して満足できましたか 2名 4.6

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

1名 4.3

質問 質問文 無回答 平均

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.3

回答者数
質問 質問文

88.6%

レクリエーション活動研究 44名

熊谷　賢哉 39名

金 4

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

25名

32.1%

29名

37.2%

12名

15.4%

70名

59.8%

39名

33.3%

143名

61.1%

74名

31.6%

51名

65.4%

21名

26.9%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

一般【ALL】　　レクリエーション活動研究　熊谷　賢哉
- 674 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート（スポーツ実習）集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5005_1

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
熱心 不熱心

1 21名 3名 3名 0名 0名 0名 4.7

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

2 16名 7名 3名 0名 0名 1名 4.5

3 17名 6名 4名 0名 0名 0名 4.5

4 17名 6名 4名 0名 0名 0名 4.5

5 18名 5名 4名 0名 0名 0名 4.5

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 16名 7名 4名 0名 0名 0名 4.4

7 17名 7名 3名 0名 0名 0名 4.5

8 17名 4名 6名 0名 0名 0名 4.4

9 16名 6名 5名 0名 0名 0名 4.4

 Ⅳ．授業に対する満足度について

5 4 3 2 1
満足 不満足

10 17名 6名 3名 0名 0名 1名 4.5

 1.授業を受けた態度について (質問1)  2.授業の内容について (質問2～5)  3.授業の方法について (質問6～9)  4.授業に対する満足度について (質問10)

無回答 平均

 この授業に参加して満足できましたか

質問文質問

 授業の時間配分は適切でしたか

回答者数

無回答

 学生の質問に適切に対応していましたか

平均

 これから先もスポーツ・運動を継続したいと思いますか

 熱意の感じられる授業でしたか

 実技に関する説明や話し方は明瞭でしたか

回答者数

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 実技の内容は興味あるものでしたか

 運動量は十分でしたか

質問 質問文

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 あなたは積極的に授業に参加しましたか

質問文質問
回答者数

無回答 平均

月 1 93.1%

スポーツ実習B 29名

熊谷　賢哉 27名

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

21名

77.8%

68名

63.0%

24名

22.2%
66名

61.1%

24名

22.2%

18名

16.7%

17名

63.0%

6名

22.2%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

スポーツ実習【ALL】　　スポーツ実習B　熊谷　賢哉
- 676 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5008

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

13名 23名 16名 4名 2名

熱心 不熱心

30名 20名 8名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 30名 17名 10名 1名 0名 0名 4.3

4 27名 22名 9名 0名 0名 0名 4.3

5 24名 23名 8名 1名 2名 0名 4.1

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 31名 20名 6名 1名 0名 0名 4.4

7 31名 22名 3名 2名 0名 0名 4.4

8 26名 22名 10名 0名 0名 0名 4.3

9 27名 21名 10名 0名 0名 0名 4.3

10 28名 19名 11名 0名 0名 0名 4.3

11 30名 17名 10名 0名 0名 1名 4.4

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

27名 23名 7名 1名 0名

満足 不満足

28名 21名 6名 2名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

12  授業内容を理解できましたか 0名 4.3

13  この授業に参加して満足できましたか 1名 4.3

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.4

質問 質問文 無回答 平均

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.7

回答者数
質問 質問文

92.1%

茶道文化ⅠＢ 63名

安部　直樹・嶋内　麻佐子 58名

月 2

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

43名

37.1%

43名

37.1%

24名

20.7% 81名

46.6%

62名

35.6%

27名

15.5%

173名

49.7%
121名

34.8%

55名

47.4%

44名

37.9%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

一般【ALL】　　茶道文化ⅠＢ　安部　直樹・嶋内　麻佐子
- 678 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5010

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

32名 37名 27名 5名 3名

熱心 不熱心

50名 34名 17名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 43名 38名 23名 0名 0名 0名 4.2

4 43名 38名 23名 0名 0名 0名 4.2

5 44名 32名 23名 4名 1名 0名 4.1

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 44名 37名 20名 1名 1名 1名 4.2

7 50名 34名 18名 0名 1名 1名 4.3

8 38名 38名 24名 3名 1名 0名 4.0

9 35名 38名 30名 1名 0名 0名 4.0

10 45名 29名 28名 2名 0名 0名 4.1

11 47名 32名 23名 2名 0名 0名 4.2

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

50名 33名 17名 2名 0名

満足 不満足

46名 33名 19名 1名 1名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

12  授業内容を理解できましたか 2名 4.3

13  この授業に参加して満足できましたか 4名 4.2

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

3名 4.3

質問 質問文 無回答 平均

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.9

回答者数
質問 質問文

90.4%

茶道文化ⅠＢ 115名

嶋内　麻佐子 104名

火 2

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

82名

39.4%

71名

34.1%

44名

21.2%
130名

41.7%

108名

34.6%

69名

22.1% 259名

41.5%

208名

33.3%

143名

22.9% 96名

46.2%

66名

31.7%

36名

17.3%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

一般【ALL】　　茶道文化ⅠＢ　嶋内　麻佐子
- 682 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生以外】 長崎国際大学
5010

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

27名 33名 26名 5名 3名

熱心 不熱心

44名 30名 17名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 36名 35名 23名 0名 0名 0名 4.1

4 38名 33名 23名 0名 0名 0名 4.2

5 37名 29名 23名 4名 1名 0名 4.0

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 37名 35名 20名 1名 0名 1名 4.2

7 43名 32名 18名 0名 0名 1名 4.3

8 33名 35名 23名 2名 1名 0名 4.0

9 31名 34名 28名 1名 0名 0名 4.0

10 39名 26名 27名 2名 0名 0名 4.1

11 39名 31名 23名 1名 0名 0名 4.1

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

43名 30名 17名 2名 0名

満足 不満足

39名 31名 18名 1名 1名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

火 2 81.7%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

茶道文化ⅠＢ 115名

嶋内　麻佐子 94名

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

3名 4.3

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.8

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

平均

12  授業内容を理解できましたか 2名 4.2

13  この授業に参加して満足できましたか 4名 4.2

無回答

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

71名

37.8%

63名

33.5%

43名

22.9%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

111名

39.4%

97名

34.4%

69名

24.5% 222名

39.4%

193名

34.2%

139名

24.6%
82名

43.6%

61名

32.4%

35名

18.6%

5 4 3 2 1 無回答

一般【留学生以外】　　茶道文化ⅠＢ　嶋内　麻佐子
- 684 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生】 長崎国際大学
5010

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

5名 4名 1名 0名 0名

熱心 不熱心

6名 4名 0名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 7名 3名 0名 0名 0名 0名 4.7

4 5名 5名 0名 0名 0名 0名 4.5

5 7名 3名 0名 0名 0名 0名 4.7

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 7名 2名 0名 0名 1名 0名 4.4

7 7名 2名 0名 0名 1名 0名 4.4

8 5名 3名 1名 1名 0名 0名 4.2

9 4名 4名 2名 0名 0名 0名 4.2

10 6名 3名 1名 0名 0名 0名 4.5

11 8名 1名 0名 1名 0名 0名 4.6

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

7名 3名 0名 0名 0名

満足 不満足

7名 2名 1名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

火 2 8.7%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

茶道文化ⅠＢ 115名

嶋内　麻佐子 10名

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.6

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.4

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

平均

12  授業内容を理解できましたか 0名 4.7

13  この授業に参加して満足できましたか 0名 4.6

無回答

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

11名

55.0%

8名

40.0%

19名

63.3%

11名

36.7%

37名

61.7%

15名

25.0%

14名

70.0%

5名

25.0%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

一般【留学生】　　茶道文化ⅠＢ　嶋内　麻佐子
- 686 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5011

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

22名 30名 18名 7名 3名

熱心 不熱心

37名 27名 13名 2名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 36名 30名 15名 0名 0名 0名 4.3

4 41名 29名 11名 0名 0名 0名 4.4

5 44名 22名 13名 1名 0名 1名 4.4

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 46名 23名 12名 0名 0名 0名 4.4

7 44名 27名 10名 0名 0名 0名 4.4

8 38名 25名 17名 0名 0名 1名 4.3

9 37名 25名 17名 1名 0名 1名 4.2

10 38名 30名 12名 1名 0名 0名 4.3

11 42名 25名 13名 1名 0名 0名 4.3

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

45名 24名 11名 0名 0名

満足 不満足

42名 26名 8名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

12  授業内容を理解できましたか 1名 4.4

13  この授業に参加して満足できましたか 5名 4.4

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

2名 4.3

質問 質問文 無回答 平均

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

1名 3.8

回答者数
質問 質問文

82.7%

茶道文化ⅡＢ 98名

安部　直樹・龍　美穂子 81名

水 1

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

59名

36.4%

57名

35.2%

31名

19.1% 121名

49.8%

81名

33.3%

39名

16.0%

245名

50.4%155名

31.9%

81名

16.7%

87名

53.7%
50名

30.9%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

一般【ALL】　　茶道文化ⅡＢ　安部　直樹・龍　美穂子
- 690 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5012

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

1名 1名 1名 1名 0名

熱心 不熱心

3名 1名 0名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 3名 1名 0名 0名 0名 0名 4.8

4 3名 1名 0名 0名 0名 0名 4.8

5 4名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 3名 1名 0名 0名 0名 0名 4.8

7 4名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

8 2名 1名 1名 0名 0名 0名 4.3

9 2名 2名 0名 0名 0名 0名 4.5

10 2名 2名 0名 0名 0名 0名 4.5

11 4名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

3名 1名 0名 0名 0名

満足 不満足

4名 0名 0名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

12  授業内容を理解できましたか 0名 4.8

13  この授業に参加して満足できましたか 0名 5.0

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.8

質問 質問文 無回答 平均

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.5

回答者数
質問 質問文

66.7%

茶道文化ⅢＢ 6名

安部　直樹・嶋内　麻佐子 4名

木 1

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

4名

50.0%

2名

25.0%
10名

83.3%

2名

16.7%

17名

70.8%

6名

25.0%

7名

87.5%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

一般【ALL】　　茶道文化ⅢＢ　安部　直樹・嶋内　麻佐子
- 693 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5014

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

1名 2名 1名 0名 0名

熱心 不熱心

2名 1名 1名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 2名 2名 0名 0名 0名 0名 4.5

4 3名 1名 0名 0名 0名 0名 4.8

5 3名 1名 0名 0名 0名 0名 4.8

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 3名 1名 0名 0名 0名 0名 4.8

7 3名 1名 0名 0名 0名 0名 4.8

8 2名 2名 0名 0名 0名 0名 4.5

9 3名 1名 0名 0名 0名 0名 4.8

10 2名 2名 0名 0名 0名 0名 4.5

11 3名 1名 0名 0名 0名 0名 4.8

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

3名 1名 0名 0名 0名

満足 不満足

3名 1名 0名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

12  授業内容を理解できましたか 0名 4.8

13  この授業に参加して満足できましたか 0名 4.8

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.3

質問 質問文 無回答 平均

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.0

回答者数
質問 質問文

80.0%

茶道文化ⅢＢ 5名

嶋内　麻佐子 4名

金 4

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

3名

37.5%

3名

37.5%

2名

25.0%

8名

66.7%

4名

33.3%

16名

66.7%

8名

33.3%

6名

75.0%

2名

25.0%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

一般【ALL】　　茶道文化ⅢＢ　嶋内　麻佐子
- 696 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生以外】 長崎国際大学
5014

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

1名 2名 0名 0名 0名

熱心 不熱心

2名 0名 1名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 2名 1名 0名 0名 0名 0名 4.7

4 3名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

5 3名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 3名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

7 3名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

8 2名 1名 0名 0名 0名 0名 4.7

9 3名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

10 2名 1名 0名 0名 0名 0名 4.7

11 3名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

3名 0名 0名 0名 0名

満足 不満足

3名 0名 0名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

金 4 60.0%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

茶道文化ⅢＢ 5名

嶋内　麻佐子 3名

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.3

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.3

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

平均

12  授業内容を理解できましたか 0名 5.0

13  この授業に参加して満足できましたか 0名 5.0

無回答

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

3名

50.0%

2名

33.3%

1名

16.7%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

8名

88.9%

16名

88.9%

6名

100.0

%

5 4 3 2 1 無回答

一般【留学生以外】　　茶道文化ⅢＢ　嶋内　麻佐子
- 698 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生】 長崎国際大学
5014

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

0名 0名 1名 0名 0名

熱心 不熱心

0名 1名 0名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 0名 1名 0名 0名 0名 0名 4.0

4 0名 1名 0名 0名 0名 0名 4.0

5 0名 1名 0名 0名 0名 0名 4.0

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 0名 1名 0名 0名 0名 0名 4.0

7 0名 1名 0名 0名 0名 0名 4.0

8 0名 1名 0名 0名 0名 0名 4.0

9 0名 1名 0名 0名 0名 0名 4.0

10 0名 1名 0名 0名 0名 0名 4.0

11 0名 1名 0名 0名 0名 0名 4.0

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

0名 1名 0名 0名 0名

満足 不満足

0名 1名 0名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

金 4 20.0%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

茶道文化ⅢＢ 5名

嶋内　麻佐子 1名

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.0

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.0

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

平均

12  授業内容を理解できましたか 0名 4.0

13  この授業に参加して満足できましたか 0名 4.0

無回答

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

1名

50.0%

1名

50.0%

3名

100.0

%

6名

100.0

%

2名

100.0

%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

一般【留学生】　　茶道文化ⅢＢ　嶋内　麻佐子
- 700 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5009

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

3名 3名 6名 1名 2名

熱心 不熱心

4名 3名 6名 1名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 7名 8名 0名 0名 0名 0名 4.5

4 6名 9名 0名 0名 0名 0名 4.4

5 12名 3名 0名 0名 0名 0名 4.8

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 11名 4名 0名 0名 0名 0名 4.7

7 11名 4名 0名 0名 0名 0名 4.7

8 7名 7名 1名 0名 0名 0名 4.4

9 6名 7名 2名 0名 0名 0名 4.3

10 8名 5名 2名 0名 0名 0名 4.4

11 10名 5名 0名 0名 0名 0名 4.7

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

9名 5名 0名 0名 0名

満足 不満足

12名 2名 0名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

12  授業内容を理解できましたか 1名 4.6

13  この授業に参加して満足できましたか 1名 4.9

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

1名 3.7

質問 質問文 無回答 平均

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.3

回答者数
質問 質問文

93.8%

茶道文化ⅣＢ 16名

嶋内　麻佐子 15名

火 1

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

7名

23.3%

6名

20.0%12名

40.0%

25名

55.6%

20名

44.4%

53名

58.9%

32名

35.6%

21名

70.0%

7名

23.3%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

一般【ALL】　　茶道文化ⅣＢ　嶋内　麻佐子
- 703 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5013

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

4名 8名 3名 1名 2名

熱心 不熱心

10名 7名 1名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 11名 6名 1名 0名 0名 0名 4.6

4 11名 6名 1名 0名 0名 0名 4.6

5 13名 4名 1名 0名 0名 0名 4.7

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 15名 2名 1名 0名 0名 0名 4.8

7 14名 3名 1名 0名 0名 0名 4.7

8 13名 4名 1名 0名 0名 0名 4.7

9 14名 3名 1名 0名 0名 0名 4.7

10 12名 5名 1名 0名 0名 0名 4.6

11 14名 3名 1名 0名 0名 0名 4.7

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

15名 2名 1名 0名 0名

満足 不満足

15名 2名 1名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

12  授業内容を理解できましたか 0名 4.8

13  この授業に参加して満足できましたか 0名 4.8

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.5

質問 質問文 無回答 平均

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.6

回答者数
質問 質問文

90.0%

茶道文化ⅣＢ 20名

嶋内　麻佐子 18名

木 5

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

14名

38.9%

15名

41.7%

35名

64.8%

16名

29.6%

82名

75.9%

20名

18.5%

30名

83.3%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

一般【ALL】　　茶道文化ⅣＢ　嶋内　麻佐子
- 706 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5015

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

34名 34名 40名 3名 9名

熱心 不熱心

33名 48名 34名 3名 1名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 35名 45名 28名 8名 4名 1名 3.8

4 37名 36名 36名 7名 3名 2名 3.8

5 31名 38名 35名 8名 8名 1名 3.6

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 34名 44名 31名 8名 4名 0名 3.8

7 37名 41名 32名 6名 4名 1名 3.8

8 41名 44名 26名 7名 3名 0名 3.9

9 33名 51名 24名 10名 3名 0名 3.8

10 46名 40名 27名 5名 3名 0名 4.0

11 34名 43名 30名 8名 4名 2名 3.8

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

27名 49名 31名 7名 6名

満足 不満足

29名 42名 30名 12名 5名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

12  授業内容を理解できましたか 1名 3.7

13  この授業に参加して満足できましたか 3名 3.7

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

2名 3.9

質問 質問文 無回答 平均

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

1名 3.7

回答者数
質問 質問文

70.8%

政治学 171名

滝　知則 121名

金 1

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

67名

27.7%

82名

33.9%

74名

30.6%

103名

28.4%

119名

32.8%

99名

27.3%

225名

31.0%

263名

36.2%

170名

23.4%

56名

23.1%

91名

37.6%

61名

25.2%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

一般【ALL】　　政治学　滝　知則
- 709 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生以外】 長崎国際大学
5015

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

32名 32名 40名 3名 9名

熱心 不熱心

32名 45名 34名 3名 1名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 33名 43名 28名 8名 4名 1名 3.8

4 35名 35名 35名 7名 3名 2名 3.8

5 30名 35名 35名 8名 8名 1名 3.6

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 32名 42名 31名 8名 4名 0名 3.8

7 35名 39名 32名 6名 4名 1名 3.8

8 40名 41名 26名 7名 3名 0名 3.9

9 33名 47名 24名 10名 3名 0名 3.8

10 44名 38名 27名 5名 3名 0名 4.0

11 33名 41名 30名 8名 4名 1名 3.8

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

27名 45名 31名 7名 6名

満足 不満足

27名 40名 30名 12名 5名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

金 1 68.4%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

政治学 171名

滝　知則 117名

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

2名 3.9

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

1名 3.6

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

13  この授業に参加して満足できましたか 3名 3.6

無回答 平均

12  授業内容を理解できましたか 1名 3.7

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

64名

27.4%

77名

32.9%

74名

31.6%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

98名

27.9%

113名

32.2%

98名

27.9%

217名

30.9%

248名

35.3%

170名

24.2%

54名

23.1%

85名

36.3%

61名

26.1%

5 4 3 2 1 無回答

一般【留学生以外】　　政治学　滝　知則
- 710 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生】 長崎国際大学
5015

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

2名 2名 0名 0名 0名

熱心 不熱心

1名 3名 0名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 2名 2名 0名 0名 0名 0名 4.5

4 2名 1名 1名 0名 0名 0名 4.3

5 1名 3名 0名 0名 0名 0名 4.3

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 2名 2名 0名 0名 0名 0名 4.5

7 2名 2名 0名 0名 0名 0名 4.5

8 1名 3名 0名 0名 0名 0名 4.3

9 0名 4名 0名 0名 0名 0名 4.0

10 2名 2名 0名 0名 0名 0名 4.5

11 1名 2名 0名 0名 0名 1名 4.3

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

0名 4名 0名 0名 0名

満足 不満足

2名 2名 0名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

金 1 2.3%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

政治学 171名

滝　知則 4名

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.3

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.5

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

13  この授業に参加して満足できましたか 0名 4.5

無回答 平均

12  授業内容を理解できましたか 0名 4.0

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

3名

37.5%

5名

62.5%

5名

41.7%

6名

50.0%

8名

33.3%

15名

62.5%

2名

25.0%

6名

75.0%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

一般【留学生】　　政治学　滝　知則
- 711 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5016

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

18名 14名 7名 2名 0名

熱心 不熱心

14名 16名 10名 1名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 30名 9名 2名 0名 0名 0名 4.7

4 26名 12名 3名 0名 0名 0名 4.6

5 26名 12名 2名 1名 0名 0名 4.5

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 35名 2名 3名 1名 0名 0名 4.7

7 35名 3名 1名 1名 0名 1名 4.8

8 33名 6名 1名 0名 0名 1名 4.8

9 30名 7名 3名 0名 0名 1名 4.7

10 25名 8名 6名 1名 0名 1名 4.4

11 23名 9名 7名 1名 0名 1名 4.4

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

24名 11名 3名 1名 0名

満足 不満足

28名 8名 2名 1名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

12  授業内容を理解できましたか 2名 4.5

13  この授業に参加して満足できましたか 2名 4.6

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.0

質問 質問文 無回答 平均

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.2

回答者数
質問 質問文

77.4%

TOEIC対策Ｂ 53名

田中　誠 41名

金 1

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

32名

39.0%

30名

36.6%

17名

20.7%

82名

66.7%

33名

26.8%

181名

73.6%

52名

63.4%

19名

23.2%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

一般【ALL】　　TOEIC対策Ｂ　田中　誠
- 714 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生以外】 長崎国際大学
5016

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

14名 13名 6名 2名 0名

熱心 不熱心

11名 14名 9名 1名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 24名 9名 2名 0名 0名 0名 4.6

4 20名 12名 3名 0名 0名 0名 4.5

5 22名 10名 2名 1名 0名 0名 4.5

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 29名 2名 3名 1名 0名 0名 4.7

7 30名 3名 1名 1名 0名 0名 4.8

8 28名 6名 1名 0名 0名 0名 4.8

9 25名 7名 3名 0名 0名 0名 4.6

10 21名 7名 6名 1名 0名 0名 4.4

11 19名 8名 7名 1名 0名 0名 4.3

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

19名 10名 3名 1名 0名

満足 不満足

24名 7名 2名 1名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

金 1 66.0%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

TOEIC対策Ｂ 53名

田中　誠 35名

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.0

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.1

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

13  この授業に参加して満足できましたか 1名 4.6

無回答 平均

12  授業内容を理解できましたか 2名 4.4

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

25名

35.7%

27名

38.6%

15名

21.4%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

66名

62.9%

31名

29.5%

152名

72.4%

33名

15.7%

43名

61.4%

17名

24.3%

5 4 3 2 1 無回答

一般【留学生以外】　　TOEIC対策Ｂ　田中　誠
- 715 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生】 長崎国際大学
5016

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

4名 1名 1名 0名 0名

熱心 不熱心

3名 2名 1名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 6名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

4 6名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

5 4名 2名 0名 0名 0名 0名 4.7

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 6名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

7 5名 0名 0名 0名 0名 1名 5.0

8 5名 0名 0名 0名 0名 1名 5.0

9 5名 0名 0名 0名 0名 1名 5.0

10 4名 1名 0名 0名 0名 1名 4.8

11 4名 1名 0名 0名 0名 1名 4.8

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

5名 1名 0名 0名 0名

満足 不満足

4名 1名 0名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

金 1 11.3%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

TOEIC対策Ｂ 53名

田中　誠 6名

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.3

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.5

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

13  この授業に参加して満足できましたか 1名 4.8

無回答 平均

12  授業内容を理解できましたか 0名 4.8

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

7名

58.3%
3名

25.0%

2名

16.7%

16名

88.9%

29名

80.6%

9名

75.0%

2名

16.7%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

一般【留学生】　　TOEIC対策Ｂ　田中　誠
- 716 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5017

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

16名 10名 5名 0名 1名

熱心 不熱心

12名 15名 5名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 17名 12名 3名 0名 0名 0名 4.4

4 18名 10名 4名 0名 0名 0名 4.4

5 14名 17名 1名 0名 0名 0名 4.4

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 19名 10名 3名 0名 0名 0名 4.5

7 21名 8名 2名 0名 0名 1名 4.6

8 16名 10名 6名 0名 0名 0名 4.3

9 16名 8名 8名 0名 0名 0名 4.3

10 15名 11名 6名 0名 0名 0名 4.3

11 19名 9名 4名 0名 0名 0名 4.5

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

15名 14名 1名 0名 0名

満足 不満足

14名 10名 4名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

12  授業内容を理解できましたか 2名 4.5

13  この授業に参加して満足できましたか 4名 4.4

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.2

質問 質問文 無回答 平均

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.3

回答者数
質問 質問文

76.2%

日本語教授法Ｂ 42名

中野　はるみ 32名

金 2

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

28名

43.8%

25名

39.1%

10名

15.6%

49名

51.0%39名

40.6%
106名

55.2%

56名

29.2%

29名

15.1%
29名

45.3%

24名

37.5%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

一般【ALL】　　日本語教授法Ｂ　中野　はるみ
- 718 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生以外】 長崎国際大学
5017

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

8名 8名 3名 0名 1名

熱心 不熱心

6名 10名 4名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 8名 9名 3名 0名 0名 0名 4.3

4 10名 6名 4名 0名 0名 0名 4.3

5 8名 11名 1名 0名 0名 0名 4.4

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 12名 6名 2名 0名 0名 0名 4.5

7 13名 5名 2名 0名 0名 0名 4.6

8 9名 6名 5名 0名 0名 0名 4.2

9 9名 5名 6名 0名 0名 0名 4.2

10 10名 5名 5名 0名 0名 0名 4.3

11 13名 4名 3名 0名 0名 0名 4.5

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

8名 10名 1名 0名 0名

満足 不満足

8名 6名 4名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

金 2 47.6%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

日本語教授法Ｂ 42名

中野　はるみ 20名

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.1

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.1

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

13  この授業に参加して満足できましたか 2名 4.2

無回答 平均

12  授業内容を理解できましたか 1名 4.4

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

14名

35.0%

18名

45.0%

7名

17.5%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

26名

43.3%

26名

43.3%

66名

55.0%
31名

25.8%

23名

19.2% 16名

40.0%

16名

40.0%

5 4 3 2 1 無回答

一般【留学生以外】　　日本語教授法Ｂ　中野　はるみ
- 719 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生】 長崎国際大学
5017

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

8名 2名 2名 0名 0名

熱心 不熱心

6名 5名 1名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 9名 3名 0名 0名 0名 0名 4.8

4 8名 4名 0名 0名 0名 0名 4.7

5 6名 6名 0名 0名 0名 0名 4.5

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 7名 4名 1名 0名 0名 0名 4.5

7 8名 3名 0名 0名 0名 1名 4.7

8 7名 4名 1名 0名 0名 0名 4.5

9 7名 3名 2名 0名 0名 0名 4.4

10 5名 6名 1名 0名 0名 0名 4.3

11 6名 5名 1名 0名 0名 0名 4.4

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

7名 4名 0名 0名 0名

満足 不満足

6名 4名 0名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

金 2 28.6%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

日本語教授法Ｂ 42名

中野　はるみ 12名

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.4

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.5

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

13  この授業に参加して満足できましたか 2名 4.6

無回答 平均

12  授業内容を理解できましたか 1名 4.6

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

14名

58.3%

7名

29.2%
23名

63.9%

13名

36.1%

40名

55.6%

25名

34.7% 13名

54.2%

8名

33.3%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

一般【留学生】　　日本語教授法Ｂ　中野　はるみ
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 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5018

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

0名 9名 10名 0名 0名

熱心 不熱心

4名 8名 5名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 7名 7名 5名 0名 0名 0名 4.1

4 7名 9名 3名 0名 0名 0名 4.2

5 8名 8名 3名 0名 0名 0名 4.3

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 8名 9名 2名 0名 0名 0名 4.3

7 10名 7名 2名 0名 0名 0名 4.4

8 4名 8名 7名 0名 0名 0名 3.8

9 6名 6名 7名 0名 0名 0名 3.9

10 9名 6名 4名 0名 0名 0名 4.3

11 8名 6名 5名 0名 0名 0名 4.2

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

5名 9名 5名 0名 0名

満足 不満足

7名 6名 4名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

12  授業内容を理解できましたか 0名 4.0

13  この授業に参加して満足できましたか 2名 4.2

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

2名 3.9

質問 質問文 無回答 平均

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.5

回答者数
質問 質問文

76.0%

ホテル管理論 25名

井上　英也 19名

火 1

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

17名

44.7%

15名

39.5%

22名

38.6%

24名

42.1%

11名

19.3% 45名

39.5%

42名

36.8%

27名

23.7%
12名

31.6%

15名

39.5%

9名

23.7%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

一般【ALL】　　ホテル管理論　井上　英也
- 722 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生以外】 長崎国際大学
5018

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

0名 6名 8名 0名 0名

熱心 不熱心

4名 6名 3名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 6名 4名 4名 0名 0名 0名 4.1

4 6名 7名 1名 0名 0名 0名 4.4

5 7名 5名 2名 0名 0名 0名 4.4

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 7名 6名 1名 0名 0名 0名 4.4

7 8名 5名 1名 0名 0名 0名 4.5

8 3名 6名 5名 0名 0名 0名 3.9

9 5名 4名 5名 0名 0名 0名 4.0

10 8名 4名 2名 0名 0名 0名 4.4

11 7名 4名 3名 0名 0名 0名 4.3

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

5名 5名 4名 0名 0名

満足 不満足

6名 3名 3名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

火 1 56.0%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

ホテル管理論 25名

井上　英也 14名

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

1名 4.1

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.4

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

13  この授業に参加して満足できましたか 2名 4.3

無回答 平均

12  授業内容を理解できましたか 0名 4.1

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

12名

42.9%

11名

39.3%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

19名

45.2%

16名

38.1%

7名

16.7%
38名

45.2%

29名

34.5%

17名

20.2% 11名

39.3%

8名

28.6%

7名

25.0%

5 4 3 2 1 無回答

一般【留学生以外】　　ホテル管理論　井上　英也
- 723 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生】 長崎国際大学
5018

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

0名 3名 2名 0名 0名

熱心 不熱心

0名 2名 2名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 1名 3名 1名 0名 0名 0名 4.0

4 1名 2名 2名 0名 0名 0名 3.8

5 1名 3名 1名 0名 0名 0名 4.0

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 1名 3名 1名 0名 0名 0名 4.0

7 2名 2名 1名 0名 0名 0名 4.2

8 1名 2名 2名 0名 0名 0名 3.8

9 1名 2名 2名 0名 0名 0名 3.8

10 1名 2名 2名 0名 0名 0名 3.8

11 1名 2名 2名 0名 0名 0名 3.8

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

0名 4名 1名 0名 0名

満足 不満足

1名 3名 1名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

火 1 20.0%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

ホテル管理論 25名

井上　英也 5名

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

1名 3.5

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.6

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

13  この授業に参加して満足できましたか 0名 4.0

無回答 平均

12  授業内容を理解できましたか 0名 3.8

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

5名

50.0%
4名

40.0%

3名

20.0%

8名

53.3%

4名

26.7%

7名

23.3%

13名

43.3%

10名

33.3%

7名

70.0%

2名

20.0%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

一般【留学生】　　ホテル管理論　井上　英也
- 724 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5019

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

10名 12名 8名 0名 0名

熱心 不熱心

7名 17名 5名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 19名 9名 1名 0名 0名 1名 4.6

4 18名 10名 2名 0名 0名 0名 4.5

5 20名 9名 1名 0名 0名 0名 4.6

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 19名 11名 0名 0名 0名 0名 4.6

7 22名 8名 0名 0名 0名 0名 4.7

8 18名 11名 1名 0名 0名 0名 4.6

9 18名 11名 1名 0名 0名 0名 4.6

10 17名 10名 3名 0名 0名 0名 4.5

11 20名 7名 3名 0名 0名 0名 4.6

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

18名 10名 2名 0名 0名

満足 不満足

19名 10名 1名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

12  授業内容を理解できましたか 0名 4.5

13  この授業に参加して満足できましたか 0名 4.6

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

1名 4.1

質問 質問文 無回答 平均

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.1

回答者数
質問 質問文

81.1%

ホテルビジネス英語 37名

井上　英也 30名

木 1

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

17名

28.3%

29名

48.3%

13名

21.7%

57名

63.3%

28名

31.1%

114名

63.3%

58名

32.2%

37名

61.7%

20名

33.3%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

一般【ALL】　　ホテルビジネス英語　井上　英也
- 726 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生以外】 長崎国際大学
5019

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

5名 8名 6名 0名 0名

熱心 不熱心

2名 13名 3名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 10名 8名 1名 0名 0名 0名 4.5

4 10名 8名 1名 0名 0名 0名 4.5

5 13名 5名 1名 0名 0名 0名 4.6

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 11名 8名 0名 0名 0名 0名 4.6

7 13名 6名 0名 0名 0名 0名 4.7

8 9名 9名 1名 0名 0名 0名 4.4

9 10名 9名 0名 0名 0名 0名 4.5

10 9名 8名 2名 0名 0名 0名 4.4

11 12名 5名 2名 0名 0名 0名 4.5

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

11名 6名 2名 0名 0名

満足 不満足

11名 7名 1名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

木 1 51.4%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

ホテルビジネス英語 37名

井上　英也 19名

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

1名 3.9

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.9

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

13  この授業に参加して満足できましたか 0名 4.5

無回答 平均

12  授業内容を理解できましたか 0名 4.5

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

7名

18.4%

21名

55.3%

9名

23.7%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

33名

57.9%

21名

36.8%

64名

56.1%

45名

39.5%
22名

57.9%

13名

34.2%

5 4 3 2 1 無回答

一般【留学生以外】　　ホテルビジネス英語　井上　英也
- 727 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生】 長崎国際大学
5019

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

5名 4名 2名 0名 0名

熱心 不熱心

5名 4名 2名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 9名 1名 0名 0名 0名 1名 4.9

4 8名 2名 1名 0名 0名 0名 4.6

5 7名 4名 0名 0名 0名 0名 4.6

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 8名 3名 0名 0名 0名 0名 4.7

7 9名 2名 0名 0名 0名 0名 4.8

8 9名 2名 0名 0名 0名 0名 4.8

9 8名 2名 1名 0名 0名 0名 4.6

10 8名 2名 1名 0名 0名 0名 4.6

11 8名 2名 1名 0名 0名 0名 4.6

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

7名 4名 0名 0名 0名

満足 不満足

8名 3名 0名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

木 1 29.7%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

ホテルビジネス英語 37名

井上　英也 11名

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.3

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.3

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

13  この授業に参加して満足できましたか 0名 4.7

無回答 平均

12  授業内容を理解できましたか 0名 4.6

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

10名

45.5%

8名

36.4%

4名

18.2%

24名

72.7%

7名

21.2%

50名

75.8%

13名

19.7%

15名

68.2%

7名

31.8%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

一般【留学生】　　ホテルビジネス英語　井上　英也
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 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5020

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

3名 1名 2名 1名 2名

熱心 不熱心

1名 5名 2名 1名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 5名 1名 3名 0名 0名 0名 4.2

4 5名 2名 2名 0名 0名 0名 4.3

5 5名 1名 3名 0名 0名 0名 4.2

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 5名 1名 3名 0名 0名 0名 4.2

7 4名 2名 3名 0名 0名 0名 4.1

8 5名 1名 3名 0名 0名 0名 4.2

9 5名 1名 3名 0名 0名 0名 4.2

10 4名 2名 3名 0名 0名 0名 4.1

11 4名 1名 4名 0名 0名 0名 4.0

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

4名 1名 3名 0名 0名

満足 不満足

4名 3名 1名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

12  授業内容を理解できましたか 1名 4.1

13  この授業に参加して満足できましたか 1名 4.4

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 3.7

質問 質問文 無回答 平均

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.2

回答者数
質問 質問文

56.3%

観光調査 16名

海老澤　昭郎 9名

木 5

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

4名

22.2%

6名

33.3%

4名

22.2%

15名

55.6%

8名

29.6%
27名

50.0%

19名

35.2%
8名

44.4%

4名

22.2%

4名

22.2%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

一般【ALL】　　観光調査　海老澤　昭郎
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 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生以外】 長崎国際大学
5020

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

1名 1名 1名 1名 2名

熱心 不熱心

0名 3名 2名 1名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 3名 0名 3名 0名 0名 0名 4.0

4 3名 1名 2名 0名 0名 0名 4.2

5 3名 0名 3名 0名 0名 0名 4.0

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 3名 0名 3名 0名 0名 0名 4.0

7 2名 1名 3名 0名 0名 0名 3.8

8 3名 0名 3名 0名 0名 0名 4.0

9 3名 0名 3名 0名 0名 0名 4.0

10 2名 1名 3名 0名 0名 0名 3.8

11 2名 1名 3名 0名 0名 0名 3.8

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

2名 1名 2名 0名 0名

満足 不満足

2名 2名 1名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

木 5 37.5%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

観光調査 16名

海老澤　昭郎 6名

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 3.3

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 2.7

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

13  この授業に参加して満足できましたか 1名 4.2

無回答 平均

12  授業内容を理解できましたか 1名 4.0

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

4名

33.3%

3名

25.0%

2名

16.7%

2名

16.7%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

9名

50.0%

8名

44.4%
15名

41.7%18名

50.0%

4名

33.3%

3名

25.0%

3名

25.0%

2名

16.7%

5 4 3 2 1 無回答

一般【留学生以外】　　観光調査　海老澤　昭郎
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 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生】 長崎国際大学
5020

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

2名 0名 1名 0名 0名

熱心 不熱心

1名 2名 0名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 2名 1名 0名 0名 0名 0名 4.7

4 2名 1名 0名 0名 0名 0名 4.7

5 2名 1名 0名 0名 0名 0名 4.7

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 2名 1名 0名 0名 0名 0名 4.7

7 2名 1名 0名 0名 0名 0名 4.7

8 2名 1名 0名 0名 0名 0名 4.7

9 2名 1名 0名 0名 0名 0名 4.7

10 2名 1名 0名 0名 0名 0名 4.7

11 2名 0名 1名 0名 0名 0名 4.3

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

2名 0名 1名 0名 0名

満足 不満足

2名 1名 0名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

木 5 18.8%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

観光調査 16名

海老澤　昭郎 3名

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.3

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.3

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

13  この授業に参加して満足できましたか 0名 4.7

無回答 平均

12  授業内容を理解できましたか 0名 4.3

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

3名

50.0%

2名

33.3%

1名

16.7%

6名

66.7%

3名

33.3%

12名

66.7%

5名

27.8%

4名

66.7%

1名

16.7%

1名

16.7%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

一般【留学生】　　観光調査　海老澤　昭郎
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 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5021

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

6名 21名 26名 4名 13名

熱心 不熱心

17名 33名 17名 0名 1名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 32名 24名 13名 1名 0名 0名 4.2

4 29名 27名 14名 0名 0名 0名 4.2

5 31名 26名 11名 2名 0名 0名 4.2

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 39名 21名 9名 1名 0名 0名 4.4

7 41名 21名 8名 0名 0名 0名 4.5

8 35名 24名 11名 0名 0名 0名 4.3

9 42名 20名 8名 0名 0名 0名 4.5

10 30名 30名 9名 1名 0名 0名 4.3

11 34名 24名 9名 2名 1名 0名 4.3

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

27名 28名 11名 2名 1名

満足 不満足

31名 26名 9名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

12  授業内容を理解できましたか 1名 4.1

13  この授業に参加して満足できましたか 4名 4.3

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

2名 4.0

質問 質問文 無回答 平均

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.0

回答者数
質問 質問文

82.4%

ｺﾝﾋﾟｭｰﾀ基礎演習ⅠＢ 85名

尾場　均 70名

火 1

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

23名

16.4%

54名

38.6%

43名

30.7%

92名

43.8%

77名

36.7%

38名

18.1%

221名

52.6%
140名

33.3%

58名

41.4%

54名

38.6%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

一般【ALL】　　ｺﾝﾋﾟｭｰﾀ基礎演習ⅠＢ　尾場　均
- 734 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生以外】 長崎国際大学
5021

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

5名 20名 26名 4名 13名

熱心 不熱心

16名 32名 17名 0名 1名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 31名 23名 13名 1名 0名 0名 4.2

4 28名 26名 14名 0名 0名 0名 4.2

5 30名 25名 11名 2名 0名 0名 4.2

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 38名 20名 9名 1名 0名 0名 4.4

7 40名 20名 8名 0名 0名 0名 4.5

8 35名 22名 11名 0名 0名 0名 4.4

9 41名 19名 8名 0名 0名 0名 4.5

10 30名 28名 9名 1名 0名 0名 4.3

11 33名 23名 9名 2名 1名 0名 4.3

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

27名 26名 11名 2名 1名

満足 不満足

30名 25名 9名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

火 1 80.0%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

ｺﾝﾋﾟｭｰﾀ基礎演習ⅠＢ 85名

尾場　均 68名

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

2名 3.9

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.0

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

13  この授業に参加して満足できましたか 4名 4.3

無回答 平均

12  授業内容を理解できましたか 1名 4.1

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

21名

15.4%

52名

38.2%

43名

31.6%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

89名

43.6%

74名

36.3%

38名

18.6%

217名

53.2%
132名

32.4%

57名

41.9%

51名

37.5%

5 4 3 2 1 無回答

一般【留学生以外】　　ｺﾝﾋﾟｭｰﾀ基礎演習ⅠＢ　尾場　均
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 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生】 長崎国際大学
5021

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

1名 1名 0名 0名 0名

熱心 不熱心

1名 1名 0名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 1名 1名 0名 0名 0名 0名 4.5

4 1名 1名 0名 0名 0名 0名 4.5

5 1名 1名 0名 0名 0名 0名 4.5

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 1名 1名 0名 0名 0名 0名 4.5

7 1名 1名 0名 0名 0名 0名 4.5

8 0名 2名 0名 0名 0名 0名 4.0

9 1名 1名 0名 0名 0名 0名 4.5

10 0名 2名 0名 0名 0名 0名 4.0

11 1名 1名 0名 0名 0名 0名 4.5

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

0名 2名 0名 0名 0名

満足 不満足

1名 1名 0名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

火 1 2.4%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

ｺﾝﾋﾟｭｰﾀ基礎演習ⅠＢ 85名

尾場　均 2名

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.5

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.5

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

13  この授業に参加して満足できましたか 0名 4.5

無回答 平均

12  授業内容を理解できましたか 0名 4.0

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

2名

50.0%

2名

50.0%

3名

50.0%

3名

50.0%

4名

33.3%

8名

66.7%

1名

25.0%

3名

75.0%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

一般【留学生】　　ｺﾝﾋﾟｭｰﾀ基礎演習ⅠＢ　尾場　均
- 736 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5022

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

5名 12名 17名 1名 4名

熱心 不熱心

11名 16名 12名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 14名 15名 10名 0名 0名 0名 4.1

4 13名 17名 9名 0名 0名 0名 4.1

5 15名 14名 7名 3名 0名 0名 4.1

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 22名 9名 6名 2名 0名 0名 4.3

7 21名 15名 3名 0名 0名 0名 4.5

8 17名 16名 6名 0名 0名 0名 4.3

9 17名 17名 5名 0名 0名 0名 4.3

10 12名 14名 13名 0名 0名 0名 4.0

11 11名 18名 9名 1名 0名 0名 4.0

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

11名 16名 9名 2名 1名

満足 不満足

12名 15名 7名 2名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

12  授業内容を理解できましたか 0名 3.9

13  この授業に参加して満足できましたか 3名 4.0

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.0

質問 質問文 無回答 平均

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.3

回答者数
質問 質問文

83.0%

情報処理論 47名

尾場　均 39名

水 2

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

16名

20.5%

28名

35.9%

29名

37.2%

42名

35.9%

46名

39.3%

26名

22.2% 100名

42.7%

89名

38.0%

42名

17.9%
23名

29.5%

31名

39.7%

16名

20.5%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

一般【ALL】　　情報処理論　尾場　均
- 739 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生以外】 長崎国際大学
5022

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

2名 8名 14名 1名 4名

熱心 不熱心

7名 12名 10名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 8名 11名 10名 0名 0名 0名 3.9

4 6名 14名 9名 0名 0名 0名 3.9

5 8名 12名 6名 3名 0名 0名 3.9

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 15名 7名 5名 2名 0名 0名 4.2

7 14名 12名 3名 0名 0名 0名 4.4

8 10名 14名 5名 0名 0名 0名 4.2

9 10名 14名 5名 0名 0名 0名 4.2

10 7名 10名 12名 0名 0名 0名 3.8

11 7名 12名 9名 1名 0名 0名 3.9

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

7名 11名 8名 2名 1名

満足 不満足

8名 10名 7名 2名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

水 2 61.7%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

情報処理論 47名

尾場　均 29名

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 3.9

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.1

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

13  この授業に参加して満足できましたか 2名 3.9

無回答 平均

12  授業内容を理解できましたか 0名 3.7

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

9名

15.5%

20名

34.5%

24名

41.4%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

22名

25.3%

37名

42.5%

25名

28.7%

63名

36.2%

69名

39.7%

39名

22.4%

15名

25.9%

21名

36.2%

15名

25.9%

5 4 3 2 1 無回答

一般【留学生以外】　　情報処理論　尾場　均
- 740 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生】 長崎国際大学
5022

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

3名 4名 3名 0名 0名

熱心 不熱心

4名 4名 2名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 6名 4名 0名 0名 0名 0名 4.6

4 7名 3名 0名 0名 0名 0名 4.7

5 7名 2名 1名 0名 0名 0名 4.6

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 7名 2名 1名 0名 0名 0名 4.6

7 7名 3名 0名 0名 0名 0名 4.7

8 7名 2名 1名 0名 0名 0名 4.6

9 7名 3名 0名 0名 0名 0名 4.7

10 5名 4名 1名 0名 0名 0名 4.4

11 4名 6名 0名 0名 0名 0名 4.4

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

4名 5名 1名 0名 0名

満足 不満足

4名 5名 0名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

水 2 21.3%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

情報処理論 47名

尾場　均 10名

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.2

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.0

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

13  この授業に参加して満足できましたか 1名 4.4

無回答 平均

12  授業内容を理解できましたか 0名 4.3

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

7名

35.0%

8名

40.0%

5名

25.0%

20名

66.7%

9名

30.0%

37名

61.7%

20名

33.3%

8名

40.0%

10名

50.0%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

一般【留学生】　　情報処理論　尾場　均
- 741 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5023

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

9名 7名 8名 0名 2名

熱心 不熱心

14名 9名 2名 1名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 17名 6名 3名 0名 0名 0名 4.5

4 16名 8名 2名 0名 0名 0名 4.5

5 17名 7名 2名 0名 0名 0名 4.6

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 19名 6名 1名 0名 0名 0名 4.7

7 20名 5名 1名 0名 0名 0名 4.7

8 15名 7名 3名 0名 1名 0名 4.3

9 16名 9名 1名 0名 0名 0名 4.6

10 15名 7名 3名 1名 0名 0名 4.4

11 18名 6名 2名 0名 0名 0名 4.6

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

18名 5名 2名 0名 0名

満足 不満足

19名 7名 0名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

12  授業内容を理解できましたか 1名 4.6

13  この授業に参加して満足できましたか 0名 4.7

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.4

質問 質問文 無回答 平均

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.8

回答者数
質問 質問文

86.7%

英語演習ⅡＡ 30名

新藤　照夫 26名

月 3

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

23名

44.2%

16名

30.8%

10名

19.2%

50名

64.1%

21名

26.9%

103名

66.0%

40名

25.6%

37名

71.2%

12名

23.1%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

一般【ALL】　　英語演習ⅡＡ　新藤　照夫
- 743 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5025

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

9名 16名 3名 1名 1名

熱心 不熱心

12名 14名 4名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 20名 7名 3名 0名 0名 0名 4.6

4 18名 8名 4名 0名 0名 0名 4.5

5 18名 10名 2名 0名 0名 0名 4.5

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 24名 5名 1名 0名 0名 0名 4.8

7 22名 7名 1名 0名 0名 0名 4.7

8 23名 6名 1名 0名 0名 0名 4.7

9 22名 7名 1名 0名 0名 0名 4.7

10 19名 9名 2名 0名 0名 0名 4.6

11 21名 7名 2名 0名 0名 0名 4.6

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

21名 8名 1名 0名 0名

満足 不満足

21名 8名 1名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

12  授業内容を理解できましたか 0名 4.7

13  この授業に参加して満足できましたか 0名 4.7

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.3

質問 質問文 無回答 平均

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.0

回答者数
質問 質問文

100.0%

英語演習ⅡＢ 30名

新藤　照夫 30名

金 4

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

21名

35.0%

30名

50.0%

56名

62.2%

25名

27.8%

131名

72.8%

41名

22.8%

42名

70.0%

16名

26.7%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

一般【ALL】　　英語演習ⅡＢ　新藤　照夫
- 745 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5024

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

12名 3名 1名 0名 0名

熱心 不熱心

13名 2名 1名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 13名 2名 1名 0名 0名 0名 4.8

4 11名 4名 1名 0名 0名 0名 4.6

5 12名 3名 1名 0名 0名 0名 4.7

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 11名 3名 2名 0名 0名 0名 4.6

7 12名 3名 1名 0名 0名 0名 4.7

8 12名 2名 2名 0名 0名 0名 4.6

9 12名 2名 1名 1名 0名 0名 4.6

10 12名 2名 1名 1名 0名 0名 4.6

11 13名 1名 1名 1名 0名 0名 4.6

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

11名 2名 2名 0名 0名

満足 不満足

9名 3名 2名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

12  授業内容を理解できましたか 1名 4.6

13  この授業に参加して満足できましたか 2名 4.5

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.8

質問 質問文 無回答 平均

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.7

回答者数
質問 質問文

94.1%

English Writing Skills Ⅱ 17名

新藤　照夫 16名

火 5

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

25名

78.1%

5名

15.6%

36名

75.0%

9名

18.8%

72名

75.0%

20名

62.5%

5名

15.6%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

一般【ALL】　　English Writing Skills Ⅱ　新藤　照夫
- 747 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5026

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

22名 44名 28名 1名 8名

熱心 不熱心

35名 41名 23名 3名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 49名 41名 11名 1名 1名 0名 4.3

4 54名 33名 15名 1名 0名 0名 4.4

5 45名 35名 20名 2名 1名 0名 4.2

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 55名 34名 11名 2名 0名 1名 4.4

7 54名 34名 13名 2名 0名 0名 4.4

8 58名 30名 12名 3名 0名 0名 4.4

9 51名 34名 17名 1名 0名 0名 4.3

10 42名 38名 22名 1名 0名 0名 4.2

11 48名 33名 21名 1名 0名 0名 4.2

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

45名 40名 14名 2名 1名

満足 不満足

45名 31名 15名 0名 1名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

12  授業内容を理解できましたか 1名 4.2

13  この授業に参加して満足できましたか 11名 4.3

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

1名 4.1

質問 質問文 無回答 平均

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.7

回答者数
質問 質問文

83.7%

会計学 123名

城前　奈美 103名

木 4

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

57名

27.7%

85名

41.3%

51名

24.8% 148名

47.9%

109名

35.3%

308名

49.8%

203名

32.8%

96名

15.5% 90名

43.7%

71名

34.5%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

一般【ALL】　　会計学　城前　奈美
- 749 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生以外】 長崎国際大学
5026

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

19名 39名 24名 1名 8名

熱心 不熱心

30名 38名 20名 3名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 45名 34名 10名 1名 1名 0名 4.3

4 48名 29名 13名 1名 0名 0名 4.4

5 40名 30名 18名 2名 1名 0名 4.2

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 49名 31名 9名 2名 0名 0名 4.4

7 48名 31名 10名 2名 0名 0名 4.4

8 50名 29名 10名 2名 0名 0名 4.4

9 47名 29名 14名 1名 0名 0名 4.3

10 37名 33名 20名 1名 0名 0名 4.2

11 43名 30名 17名 1名 0名 0名 4.3

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

42名 33名 13名 1名 1名

満足 不満足

40名 27名 12名 0名 1名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

木 4 74.0%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

会計学 123名

城前　奈美 91名

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.0

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.7

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

13  この授業に参加して満足できましたか 11名 4.3

無回答 平均

12  授業内容を理解できましたか 1名 4.3

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

49名

26.9%

77名

42.3%

44名

24.2%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

133名

48.7%

93名

34.1%

41名

15.0%

274名

50.2%183名

33.5%

82名

45.1%

60名

33.0%

5 4 3 2 1 無回答

一般【留学生以外】　　会計学　城前　奈美
- 750 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生】 長崎国際大学
5026

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

3名 5名 4名 0名 0名

熱心 不熱心

5名 3名 3名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 4名 7名 1名 0名 0名 0名 4.3

4 6名 4名 2名 0名 0名 0名 4.3

5 5名 5名 2名 0名 0名 0名 4.3

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 6名 3名 2名 0名 0名 1名 4.4

7 6名 3名 3名 0名 0名 0名 4.3

8 8名 1名 2名 1名 0名 0名 4.3

9 4名 5名 3名 0名 0名 0名 4.1

10 5名 5名 2名 0名 0名 0名 4.3

11 5名 3名 4名 0名 0名 0名 4.1

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

3名 7名 1名 1名 0名

満足 不満足

5名 4名 3名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

木 4 9.8%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

会計学 123名

城前　奈美 12名

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

1名 4.2

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.9

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

13  この授業に参加して満足できましたか 0名 4.2

無回答 平均

12  授業内容を理解できましたか 0名 4.0

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

8名

33.3%

8名

33.3%

7名

29.2%
15名

41.7%

16名

44.4%

34名

47.2%

20名

27.8%

16名

22.2%
8名

33.3%

11名

45.8%

4名

16.7%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

一般【留学生】　　会計学　城前　奈美
- 751 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5027

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

14名 21名 23名 6名 2名

熱心 不熱心

19名 25名 18名 2名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 19名 21名 14名 9名 3名 0名 3.7

4 20名 24名 18名 4名 0名 0名 3.9

5 16名 21名 21名 6名 2名 0名 3.7

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 17名 21名 21名 5名 1名 1名 3.7

7 27名 15名 18名 5名 1名 0名 3.9

8 22名 21名 13名 7名 3名 0名 3.8

9 20名 19名 19名 6名 2名 0名 3.7

10 23名 16名 20名 6名 1名 0名 3.8

11 20名 19名 18名 5名 4名 0名 3.7

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

14名 25名 17名 8名 2名

満足 不満足

15名 25名 12名 8名 2名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

12  授業内容を理解できましたか 0名 3.6

13  この授業に参加して満足できましたか 4名 3.7

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

2名 4.0

質問 質問文 無回答 平均

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.6

回答者数
質問 質問文

75.0%

文化財保護論 88名

俵　寛司 66名

火 4

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

33名

25.0%

46名

34.8%

41名

31.1%

55名

27.8%

66名

33.3%

53名

26.8%

129名

32.6%

111名

28.0%

109名

27.5%

29名

22.0%

50名

37.9%

29名

22.0%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

一般【ALL】　　文化財保護論　俵　寛司
- 754 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生以外】 長崎国際大学
5027

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

12名 16名 19名 6名 2名

熱心 不熱心

17名 19名 16名 2名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 15名 15名 14名 8名 3名 0名 3.6

4 15名 19名 18名 3名 0名 0名 3.8

5 11名 17名 19名 6名 2名 0名 3.5

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 12名 16名 20名 5名 1名 1名 3.6

7 21名 12名 17名 4名 1名 0名 3.9

8 16名 17名 13名 6名 3名 0名 3.7

9 13名 17名 18名 5名 2名 0名 3.6

10 16名 14名 18名 6名 1名 0名 3.7

11 13名 16名 17名 5名 4名 0名 3.5

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

11名 19名 16名 7名 2名

満足 不満足

13名 19名 12名 7名 2名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

火 4 62.5%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

文化財保護論 88名

俵　寛司 55名

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

1名 3.9

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.5

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

13  この授業に参加して満足できましたか 2名 3.6

無回答 平均

12  授業内容を理解できましたか 0名 3.5

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

29名

26.4%

35名

31.8%

35名

31.8%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

41名

24.8%

51名

30.9%

51名

30.9%

91名

27.6%

92名

27.9%

103名

31.2%

24名

21.8%

38名

34.5%

28名

25.5%

5 4 3 2 1 無回答

一般【留学生以外】　　文化財保護論　俵　寛司
- 755 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生】 長崎国際大学
5027

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

2名 5名 4名 0名 0名

熱心 不熱心

2名 6名 2名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 4名 6名 0名 1名 0名 0名 4.2

4 5名 5名 0名 1名 0名 0名 4.3

5 5名 4名 2名 0名 0名 0名 4.3

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 5名 5名 1名 0名 0名 0名 4.4

7 6名 3名 1名 1名 0名 0名 4.3

8 6名 4名 0名 1名 0名 0名 4.4

9 7名 2名 1名 1名 0名 0名 4.4

10 7名 2名 2名 0名 0名 0名 4.5

11 7名 3名 1名 0名 0名 0名 4.5

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

3名 6名 1名 1名 0名

満足 不満足

2名 6名 0名 1名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

火 4 12.5%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

文化財保護論 88名

俵　寛司 11名

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

1名 4.0

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.8

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

13  この授業に参加して満足できましたか 2名 4.0

無回答 平均

12  授業内容を理解できましたか 0名 4.0

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

4名

18.2%

11名

50.0%

6名

27.3%
14名

42.4%

15名

45.5%

38名

57.6%

19名

28.8%

5名

22.7%

12名

54.5%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

一般【留学生】　　文化財保護論　俵　寛司
- 756 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5028

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

8名 15名 13名 2名 0名

熱心 不熱心

12名 10名 13名 3名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 18名 10名 8名 1名 0名 1名 4.2

4 16名 13名 9名 0名 0名 0名 4.2

5 15名 13名 8名 2名 0名 0名 4.1

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 19名 10名 8名 1名 0名 0名 4.2

7 17名 16名 4名 0名 1名 0名 4.3

8 24名 9名 4名 1名 0名 0名 4.5

9 21名 11名 6名 0名 0名 0名 4.4

10 16名 11名 8名 3名 0名 0名 4.1

11 16名 12名 7名 3名 0名 0名 4.1

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

12名 15名 9名 0名 0名

満足 不満足

14名 12名 6名 2名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

12  授業内容を理解できましたか 2名 4.1

13  この授業に参加して満足できましたか 4名 4.1

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 3.8

質問 質問文 無回答 平均

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.8

回答者数
質問 質問文

52.1%

景観論 73名

原　哲弘 38名

月 1

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

20名

26.3%

25名

32.9%

26名

34.2%

49名

43.0%

36名

31.6%

25名

21.9%

113名

49.6%

69名

30.3%

37名

16.2%
26名

34.2%

27名

35.5%

15名

19.7%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

一般【ALL】　　景観論　原　哲弘
- 758 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生以外】 長崎国際大学
5028

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

3名 7名 8名 2名 0名

熱心 不熱心

4名 5名 8名 3名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 7名 5名 7名 1名 0名 0名 3.9

4 6名 6名 8名 0名 0名 0名 3.9

5 6名 8名 4名 2名 0名 0名 3.9

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 9名 6名 4名 1名 0名 0名 4.2

7 7名 10名 2名 0名 1名 0名 4.1

8 11名 4名 4名 1名 0名 0名 4.3

9 9名 7名 4名 0名 0名 0名 4.3

10 8名 3名 6名 3名 0名 0名 3.8

11 7名 4名 6名 3名 0名 0名 3.8

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

4名 10名 5名 0名 0名

満足 不満足

6名 6名 5名 2名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

月 1 27.4%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

景観論 73名

原　哲弘 20名

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 3.5

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.6

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

13  この授業に参加して満足できましたか 1名 3.8

無回答 平均

12  授業内容を理解できましたか 1名 3.9

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

7名

17.5%

12名

30.0%
16名

40.0%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

19名

31.7%

19名

31.7%

19名

31.7%

51名

42.5%

34名

28.3%

26名

21.7%

10名

25.0%

16名

40.0%

10名

25.0%

5 4 3 2 1 無回答

一般【留学生以外】　　景観論　原　哲弘
- 759 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生】 長崎国際大学
5028

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

5名 8名 5名 0名 0名

熱心 不熱心

8名 5名 5名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 11名 5名 1名 0名 0名 1名 4.6

4 10名 7名 1名 0名 0名 0名 4.5

5 9名 5名 4名 0名 0名 0名 4.3

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 10名 4名 4名 0名 0名 0名 4.3

7 10名 6名 2名 0名 0名 0名 4.4

8 13名 5名 0名 0名 0名 0名 4.7

9 12名 4名 2名 0名 0名 0名 4.6

10 8名 8名 2名 0名 0名 0名 4.3

11 9名 8名 1名 0名 0名 0名 4.4

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

8名 5名 4名 0名 0名

満足 不満足

8名 6名 1名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

月 1 24.7%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

景観論 73名

原　哲弘 18名

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.2

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.0

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

13  この授業に参加して満足できましたか 3名 4.5

無回答 平均

12  授業内容を理解できましたか 1名 4.2

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

13名

36.1%

13名

36.1%

10名

27.8%

30名

55.6%

17名

31.5% 62名

57.4%

35名

32.4%

16名

44.4%

11名

30.6%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

一般【留学生】　　景観論　原　哲弘
- 760 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5029

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

19名 19名 11名 2名 3名

熱心 不熱心

20名 20名 13名 1名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 28名 16名 9名 1名 0名 0名 4.3

4 28名 16名 9名 1名 0名 0名 4.3

5 28名 15名 10名 0名 1名 0名 4.3

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 34名 12名 8名 0名 0名 0名 4.5

7 29名 13名 8名 4名 0名 0名 4.2

8 30名 16名 6名 2名 0名 0名 4.4

9 33名 12名 8名 1名 0名 0名 4.4

10 27名 13名 10名 2名 2名 0名 4.1

11 27名 16名 7名 3名 1名 0名 4.2

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

28名 22名 4名 0名 0名

満足 不満足

31名 10名 9名 1名 1名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

12  授業内容を理解できましたか 0名 4.4

13  この授業に参加して満足できましたか 2名 4.3

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.1

質問 質問文 無回答 平均

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.9

回答者数
質問 質問文

52.4%

地域振興論 103名

原　哲弘 54名

水 1

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

39名

36.1%

39名

36.1%

24名

22.2%
84名

51.9%
47名

29.0%

28名

17.3%

180名

55.6%
82名

25.3%

59名

54.6%

32名

29.6%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

一般【ALL】　　地域振興論　原　哲弘
- 762 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生以外】 長崎国際大学
5029

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

12名 13名 10名 2名 3名

熱心 不熱心

11名 16名 12名 1名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 17名 14名 8名 1名 0名 0名 4.2

4 18名 12名 9名 1名 0名 0名 4.2

5 18名 11名 10名 0名 1名 0名 4.1

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 22名 10名 8名 0名 0名 0名 4.4

7 18名 10名 8名 4名 0名 0名 4.1

8 20名 12名 6名 2名 0名 0名 4.3

9 24名 7名 8名 1名 0名 0名 4.4

10 17名 9名 10名 2名 2名 0名 3.9

11 17名 12名 7名 3名 1名 0名 4.0

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

19名 17名 4名 0名 0名

満足 不満足

20名 8名 8名 1名 1名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

水 1 38.8%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

地域振興論 103名

原　哲弘 40名

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 3.9

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.7

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

13  この授業に参加して満足できましたか 2名 4.2

無回答 平均

12  授業内容を理解できましたか 0名 4.4

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

23名

28.8%

29名

36.3%

22名

27.5%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

53名

44.2%

37名

30.8%

27名

22.5%

118名

49.2%

60名

25.0%

47名

19.6%
39名

48.8%

25名

31.3%

12名

15.0%

5 4 3 2 1 無回答

一般【留学生以外】　　地域振興論　原　哲弘
- 763 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生】 長崎国際大学
5029

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

7名 6名 1名 0名 0名

熱心 不熱心

9名 4名 1名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 11名 2名 1名 0名 0名 0名 4.7

4 10名 4名 0名 0名 0名 0名 4.7

5 10名 4名 0名 0名 0名 0名 4.7

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 12名 2名 0名 0名 0名 0名 4.9

7 11名 3名 0名 0名 0名 0名 4.8

8 10名 4名 0名 0名 0名 0名 4.7

9 9名 5名 0名 0名 0名 0名 4.6

10 10名 4名 0名 0名 0名 0名 4.7

11 10名 4名 0名 0名 0名 0名 4.7

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

9名 5名 0名 0名 0名

満足 不満足

11名 2名 1名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

水 1 13.6%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

地域振興論 103名

原　哲弘 14名

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.6

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.4

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

13  この授業に参加して満足できましたか 0名 4.7

無回答 平均

12  授業内容を理解できましたか 0名 4.6

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

16名

57.1%

10名

35.7%

31名

73.8%

10名

23.8%

62名

73.8%

22名

26.2%

20名

71.4%

7名

25.0%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

一般【留学生】　　地域振興論　原　哲弘
- 764 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5030

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

15名 17名 11名 1名 2名

熱心 不熱心

26名 16名 4名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 30名 14名 2名 0名 0名 0名 4.6

4 32名 10名 4名 0名 0名 0名 4.6

5 30名 13名 3名 0名 0名 0名 4.6

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 28名 15名 3名 0名 0名 0名 4.5

7 29名 14名 3名 0名 0名 0名 4.6

8 30名 14名 2名 0名 0名 0名 4.6

9 28名 14名 4名 0名 0名 0名 4.5

10 30名 13名 3名 0名 0名 0名 4.6

11 30名 14名 2名 0名 0名 0名 4.6

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

31名 12名 2名 0名 0名

満足 不満足

31名 11名 1名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

12  授業内容を理解できましたか 1名 4.6

13  この授業に参加して満足できましたか 3名 4.7

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.5

質問 質問文 無回答 平均

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.9

回答者数
質問 質問文

71.9%

地域スポーツ 64名

宮良　俊行 46名

木 1

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

41名

44.6%

33名

35.9%

15名

16.3%

92名

66.7%

37名

26.8%

175名

63.4%

84名

30.4%

62名

67.4%

23名

25.0%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

一般【ALL】　　地域スポーツ　宮良　俊行
- 766 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生以外】 長崎国際大学
5030

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

14名 17名 11名 1名 2名

熱心 不熱心

25名 16名 4名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 29名 14名 2名 0名 0名 0名 4.6

4 31名 10名 4名 0名 0名 0名 4.6

5 29名 13名 3名 0名 0名 0名 4.6

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 27名 15名 3名 0名 0名 0名 4.5

7 28名 14名 3名 0名 0名 0名 4.6

8 29名 14名 2名 0名 0名 0名 4.6

9 27名 14名 4名 0名 0名 0名 4.5

10 29名 13名 3名 0名 0名 0名 4.6

11 29名 14名 2名 0名 0名 0名 4.6

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

31名 11名 2名 0名 0名

満足 不満足

30名 11名 1名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

木 1 70.3%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

地域スポーツ 64名

宮良　俊行 45名

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.5

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.9

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

13  この授業に参加して満足できましたか 3名 4.7

無回答 平均

12  授業内容を理解できましたか 1名 4.7

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

39名

43.3%

33名

36.7%

15名

16.7%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

89名

65.9%

37名

27.4%

169名

62.6%

84名

31.1%

61名

67.8%

22名

24.4%

5 4 3 2 1 無回答

一般【留学生以外】　　地域スポーツ　宮良　俊行
- 767 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生】 長崎国際大学
5030

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

1名 0名 0名 0名 0名

熱心 不熱心

1名 0名 0名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 1名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

4 1名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

5 1名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 1名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

7 1名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

8 1名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

9 1名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

10 1名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

11 1名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

0名 1名 0名 0名 0名

満足 不満足

1名 0名 0名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

木 1 1.6%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

地域スポーツ 64名

宮良　俊行 1名

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 5.0

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 5.0

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

13  この授業に参加して満足できましたか 0名 5.0

無回答 平均

12  授業内容を理解できましたか 0名 4.0

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

2名

100.0

%

3名

100.0

%

6名

100.0

%

1名

50.0%

1名

50.0%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

一般【留学生】　　地域スポーツ　宮良　俊行
- 768 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5031

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

7名 7名 0名 0名 0名

熱心 不熱心

9名 4名 0名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 10名 4名 0名 0名 0名 0名 4.7

4 11名 3名 0名 0名 0名 0名 4.8

5 10名 4名 0名 0名 0名 0名 4.7

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 11名 3名 0名 0名 0名 0名 4.8

7 10名 4名 0名 0名 0名 0名 4.7

8 10名 4名 0名 0名 0名 0名 4.7

9 12名 2名 0名 0名 0名 0名 4.9

10 11名 2名 1名 0名 0名 0名 4.7

11 10名 4名 0名 0名 0名 0名 4.7

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

11名 3名 0名 0名 0名

満足 不満足

11名 3名 0名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

12  授業内容を理解できましたか 0名 4.8

13  この授業に参加して満足できましたか 0名 4.8

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

1名 4.7

質問 質問文 無回答 平均

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.5

回答者数
質問 質問文

63.6%

保健体育科教育法Ⅰ 22名

宮良　俊行 14名

金 1

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

16名

57.1%

11名

39.3%

31名

73.8%

11名

26.2%

64名

76.2%

19名

22.6%

22名

78.6%

6名

21.4%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

一般【ALL】　　保健体育科教育法Ⅰ　宮良　俊行
- 771 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5032

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

4名 1名 1名 0名 0名

熱心 不熱心

6名 0名 0名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 5名 1名 0名 0名 0名 0名 4.8

4 5名 1名 0名 0名 0名 0名 4.8

5 5名 1名 0名 0名 0名 0名 4.8

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 6名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

7 6名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

8 6名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

9 5名 0名 1名 0名 0名 0名 4.7

10 5名 1名 0名 0名 0名 0名 4.8

11 6名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

6名 0名 0名 0名 0名

満足 不満足

6名 0名 0名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

12  授業内容を理解できましたか 0名 5.0

13  この授業に参加して満足できましたか 0名 5.0

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 5.0

質問 質問文 無回答 平均

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.5

回答者数
質問 質問文

85.7%

保健体育科教育法Ⅱ 7名

宮良　俊行 6名

金 4

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

10名

83.3%

15名

83.3%

3名

16.7%

34名

94.4%

12名

100.0

%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

一般【ALL】　　保健体育科教育法Ⅱ　宮良　俊行
- 773 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5033

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

17名 44名 44名 10名 4名

熱心 不熱心

28名 57名 28名 4名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 57名 44名 14名 2名 1名 1名 4.3

4 53名 50名 14名 0名 1名 1名 4.3

5 48名 45名 23名 1名 1名 1名 4.2

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 74名 32名 11名 2名 0名 0名 4.5

7 64名 43名 12名 0名 0名 0名 4.4

8 72名 34名 12名 1名 0名 0名 4.5

9 63名 42名 11名 2名 0名 1名 4.4

10 49名 41名 27名 2名 0名 0名 4.2

11 47名 47名 22名 2名 1名 0名 4.2

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

62名 46名 9名 2名 0名

満足 不満足

58名 41名 16名 0名 1名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

12  授業内容を理解できましたか 0名 4.4

13  この授業に参加して満足できましたか 3名 4.3

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

2名 3.9

質問 質問文 無回答 平均

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.5

回答者数
質問 質問文

76.3%

日本文化論 156名

内田　智子 119名

火 1

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

45名

18.9%

101名

42.4%

72名

30.3%

158名

44.3%

139名

38.9%

369名

51.7%
239名

33.5%

120名

50.4%
87名

36.6%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

一般【ALL】　　日本文化論　内田　智子
- 775 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生以外】 長崎国際大学
5033

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

9名 33名 39名 9名 4名

熱心 不熱心

17名 47名 25名 3名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 36名 42名 14名 2名 0名 0名 4.2

4 32名 47名 14名 0名 0名 1名 4.2

5 33名 38名 21名 1名 0名 1名 4.1

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 52名 29名 11名 2名 0名 0名 4.4

7 45名 37名 12名 0名 0名 0名 4.4

8 50名 32名 11名 1名 0名 0名 4.4

9 45名 37名 11名 1名 0名 0名 4.3

10 34名 34名 25名 1名 0名 0名 4.1

11 32名 41名 19名 2名 0名 0名 4.1

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

42名 41名 9名 2名 0名

満足 不満足

39名 37名 16名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

火 1 60.3%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

日本文化論 156名

内田　智子 94名

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

2名 3.8

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.4

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

13  この授業に参加して満足できましたか 2名 4.3

無回答 平均

12  授業内容を理解できましたか 0名 4.3

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

80名

42.6%

64名

34.0%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

101名

35.8%

127名

45.0%

49名

17.4%

258名

45.7%

210名

37.2%

89名

15.8%
81名

43.1%

78名

41.5%

5 4 3 2 1 無回答

一般【留学生以外】　　日本文化論　内田　智子
- 776 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生】 長崎国際大学
5033

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

8名 11名 5名 1名 0名

熱心 不熱心

11名 10名 3名 1名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 21名 2名 0名 0名 1名 1名 4.8

4 21名 3名 0名 0名 1名 0名 4.7

5 15名 7名 2名 0名 1名 0名 4.4

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 22名 3名 0名 0名 0名 0名 4.9

7 19名 6名 0名 0名 0名 0名 4.8

8 22名 2名 1名 0名 0名 0名 4.8

9 18名 5名 0名 1名 0名 1名 4.7

10 15名 7名 2名 1名 0名 0名 4.4

11 15名 6名 3名 0名 1名 0名 4.4

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

20名 5名 0名 0名 0名

満足 不満足

19名 4名 0名 0名 1名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

火 1 16.0%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

日本文化論 156名

内田　智子 25名

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.2

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.0

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

13  この授業に参加して満足できましたか 1名 4.7

無回答 平均

12  授業内容を理解できましたか 0名 4.8

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

19名

38.0%

21名

42.0%

8名

16.0%

57名

76.0%

12名

16.0%

111名

74.0%

29名

19.3%

39名

78.0%

9名

18.0%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

一般【留学生】　　日本文化論　内田　智子
- 777 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5034

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

0名 2名 5名 0名 0名

熱心 不熱心

1名 3名 3名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 1名 1名 5名 0名 0名 0名 3.4

4 1名 3名 3名 0名 0名 0名 3.7

5 1名 4名 2名 0名 0名 0名 3.9

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 3名 2名 2名 0名 0名 0名 4.1

7 4名 1名 2名 0名 0名 0名 4.3

8 2名 2名 2名 0名 0名 1名 4.0

9 1名 3名 3名 0名 0名 0名 3.7

10 0名 2名 4名 1名 0名 0名 3.1

11 1名 1名 4名 1名 0名 0名 3.3

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

1名 2名 3名 0名 0名

満足 不満足

3名 2名 1名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

12  授業内容を理解できましたか 1名 3.7

13  この授業に参加して満足できましたか 1名 4.3

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 3.7

質問 質問文 無回答 平均

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.3

回答者数
質問 質問文

77.8%

日本語Ａ 9名

内田　智子 7名

火 3

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

5名

35.7%8名

57.1% 8名

38.1%

10名

47.6%

11名

26.2%

11名

26.2%

17名

40.5%

4名

28.6%

4名

28.6%

4名

28.6%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

一般【ALL】　　日本語Ａ　内田　智子
- 780 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生以外】 長崎国際大学
5034

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

0名 2名 4名 0名 0名

熱心 不熱心

1名 3名 2名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 1名 1名 4名 0名 0名 0名 3.5

4 0名 3名 3名 0名 0名 0名 3.5

5 1名 3名 2名 0名 0名 0名 3.8

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 2名 2名 2名 0名 0名 0名 4.0

7 3名 1名 2名 0名 0名 0名 4.2

8 1名 2名 2名 0名 0名 1名 3.8

9 0名 3名 3名 0名 0名 0名 3.5

10 0名 2名 4名 0名 0名 0名 3.3

11 1名 1名 4名 0名 0名 0名 3.5

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

1名 2名 3名 0名 0名

満足 不満足

3名 1名 1名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

火 3 66.7%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

日本語Ａ 9名

内田　智子 6名

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 3.8

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.3

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

13  この授業に参加して満足できましたか 1名 4.4

無回答 平均

12  授業内容を理解できましたか 0名 3.7

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

5名

41.7%

6名

50.0%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

7名

38.9%

9名

50.0%

7名

19.4%

11名

30.6%

17名

47.2%

4名

33.3%

3名

25.0%

4名

33.3%

5 4 3 2 1 無回答

一般【留学生以外】　　日本語Ａ　内田　智子
- 781 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生】 長崎国際大学
5034

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

0名 0名 1名 0名 0名

熱心 不熱心

0名 0名 1名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 0名 0名 1名 0名 0名 0名 3.0

4 1名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

5 0名 1名 0名 0名 0名 0名 4.0

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 1名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

7 1名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

8 1名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

9 1名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

10 0名 0名 0名 1名 0名 0名 2.0

11 0名 0名 0名 1名 0名 0名 2.0

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

0名 0名 0名 0名 0名

満足 不満足

0名 1名 0名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

火 3 11.1%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

日本語Ａ 9名

内田　智子 1名

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 3.0

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.0

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

13  この授業に参加して満足できましたか 0名 4.0

無回答 平均

12  授業内容を理解できましたか 1名 -

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

2名

100.0

%

1名

33.3%

1名

33.3%

1名

33.3%

4名

66.7%

2名

33.3%
1名

50.0%

1名

50.0%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

一般【留学生】　　日本語Ａ　内田　智子
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 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5035

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

18名 23名 12名 2名 0名

熱心 不熱心

17名 28名 10名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 33名 15名 7名 0名 0名 0名 4.5

4 31名 15名 9名 0名 0名 0名 4.4

5 31名 17名 7名 0名 0名 0名 4.4

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 40名 11名 4名 0名 0名 0名 4.7

7 37名 14名 4名 0名 0名 0名 4.6

8 37名 13名 4名 0名 0名 1名 4.6

9 29名 19名 6名 0名 0名 1名 4.4

10 31名 12名 11名 1名 0名 0名 4.3

11 32名 19名 3名 0名 0名 1名 4.5

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

31名 21名 2名 1名 0名

満足 不満足

30名 17名 6名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

12  授業内容を理解できましたか 0名 4.5

13  この授業に参加して満足できましたか 2名 4.5

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.1

質問 質問文 無回答 平均

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.0

回答者数
質問 質問文

61.8%

日本語コミュニケーションＢ 89名

内田　智子 55名

水 1

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

35名

31.8%

51名

46.4%

22名

20.0%

95名

57.6%

47名

28.5% 206名

62.4%

88名

26.7%
61名

55.5%

38名

34.5%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

一般【ALL】　　日本語コミュニケーションＢ　内田　智子
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 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生以外】 長崎国際大学
5035

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

7名 8名 3名 2名 0名

熱心 不熱心

8名 7名 5名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 11名 6名 3名 0名 0名 0名 4.4

4 12名 4名 4名 0名 0名 0名 4.4

5 13名 5名 2名 0名 0名 0名 4.6

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 14名 5名 1名 0名 0名 0名 4.7

7 14名 6名 0名 0名 0名 0名 4.7

8 13名 7名 0名 0名 0名 0名 4.7

9 11名 9名 0名 0名 0名 0名 4.6

10 11名 5名 3名 1名 0名 0名 4.3

11 11名 9名 0名 0名 0名 0名 4.6

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

11名 7名 1名 1名 0名

満足 不満足

9名 7名 4名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

水 1 22.5%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

日本語コミュニケーションＢ 89名

内田　智子 20名

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.2

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.0

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

13  この授業に参加して満足できましたか 0名 4.3

無回答 平均

12  授業内容を理解できましたか 0名 4.4

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

15名

37.5%

15名

37.5%

8名

20.0%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

36名

60.0%

15名

25.0%

9名

15.0%

74名

61.7%

41名

34.2%
20名

50.0%

14名

35.0%

5 4 3 2 1 無回答

一般【留学生以外】　　日本語コミュニケーションＢ　内田　智子
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 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生】 長崎国際大学
5035

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

11名 15名 9名 0名 0名

熱心 不熱心

9名 21名 5名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 22名 9名 4名 0名 0名 0名 4.5

4 19名 11名 5名 0名 0名 0名 4.4

5 18名 12名 5名 0名 0名 0名 4.4

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 26名 6名 3名 0名 0名 0名 4.7

7 23名 8名 4名 0名 0名 0名 4.5

8 24名 6名 4名 0名 0名 1名 4.6

9 18名 10名 6名 0名 0名 1名 4.4

10 20名 7名 8名 0名 0名 0名 4.3

11 21名 10名 3名 0名 0名 1名 4.5

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

20名 14名 1名 0名 0名

満足 不満足

21名 10名 2名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

水 1 39.3%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

日本語コミュニケーションＢ 89名

内田　智子 35名

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.1

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.1

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

13  この授業に参加して満足できましたか 2名 4.6

無回答 平均

12  授業内容を理解できましたか 0名 4.5

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

20名

28.6%

36名

51.4%

14名

20.0%

59名

56.2%

32名

30.5% 132名

62.9%

47名

22.4% 41名

58.6%

24名

34.3%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

一般【留学生】　　日本語コミュニケーションＢ　内田　智子
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 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5036

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

10名 23名 15名 3名 2名

熱心 不熱心

17名 23名 11名 1名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 16名 25名 9名 1名 1名 1名 4.0

4 21名 21名 10名 1名 0名 0名 4.2

5 18名 20名 13名 1名 1名 0名 4.0

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 28名 16名 7名 1名 1名 0名 4.3

7 21名 23名 8名 1名 0名 0名 4.2

8 23名 17名 12名 0名 1名 0名 4.2

9 19名 19名 14名 0名 1名 0名 4.0

10 21名 17名 13名 2名 0名 0名 4.1

11 21名 18名 12名 2名 0名 0名 4.1

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

18名 18名 11名 2名 1名

満足 不満足

16名 20名 7名 2名 1名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

12  授業内容を理解できましたか 3名 4.0

13  この授業に参加して満足できましたか 7名 4.0

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

1名 4.1

質問 質問文 無回答 平均

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.7

回答者数
質問 質問文

89.8%

教育原理 59名

乙須　翼 53名

金 4

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

27名

25.5%

46名

43.4%

26名

24.5%

55名

34.6%

66名

41.5%

32名

20.1% 133名

41.8%

110名

34.6%

66名

20.8%
34名

32.1%

38名

35.8%

18名

17.0%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

一般【ALL】　　教育原理　乙須　翼
- 788 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5037

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

10名 33名 54名 13名 22名

熱心 不熱心

35名 63名 29名 2名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 43名 59名 26名 4名 0名 0名 4.1

4 48名 53名 28名 2名 0名 1名 4.1

5 45名 48名 30名 6名 2名 1名 4.0

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 51名 50名 27名 1名 1名 2名 4.1

7 56名 49名 22名 4名 0名 1名 4.2

8 62名 42名 22名 4名 1名 1名 4.2

9 61名 42名 23名 3名 3名 0名 4.2

10 53名 51名 27名 1名 0名 0名 4.2

11 54名 43名 32名 2名 1名 0名 4.1

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

47名 51名 30名 3名 0名

満足 不満足

52名 44名 26名 1名 2名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

12  授業内容を理解できましたか 1名 4.1

13  この授業に参加して満足できましたか 7名 4.1

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

3名 4.0

質問 質問文 無回答 平均

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.0

回答者数
質問 質問文

82.0%

世界文化遺産論 161名

川上　直彦 132名

水 3

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

45名

17.0%

96名

36.4%

83名

31.4%

136名

34.3%

160名

40.4%

84名

21.2% 337名

42.6%

277名

35.0%

153名

19.3%
99名

37.5%

95名

36.0%

56名

21.2%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

一般【ALL】　　世界文化遺産論　川上　直彦
- 790 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生以外】 長崎国際大学
5037

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

10名 32名 54名 13名 22名

熱心 不熱心

34名 63名 29名 2名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 42名 59名 26名 4名 0名 0名 4.1

4 47名 53名 28名 2名 0名 1名 4.1

5 44名 48名 30名 6名 2名 1名 4.0

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 50名 50名 27名 1名 1名 2名 4.1

7 55名 49名 22名 4名 0名 1名 4.2

8 61名 42名 22名 4名 1名 1名 4.2

9 60名 42名 23名 3名 3名 0名 4.2

10 52名 51名 27名 1名 0名 0名 4.2

11 53名 43名 32名 2名 1名 0名 4.1

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

46名 51名 30名 3名 0名

満足 不満足

51名 44名 26名 1名 2名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

水 3 81.4%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

世界文化遺産論 161名

川上　直彦 131名

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

3名 4.0

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.0

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

13  この授業に参加して満足できましたか 7名 4.1

無回答 平均

12  授業内容を理解できましたか 1名 4.1

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

44名

16.8%

95名

36.3%

83名

31.7%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

133名

33.8%

160名

40.7%

84名

21.4% 331名

42.1%

277名

35.2%

153名

19.5%
97名

37.0%

95名

36.3%

56名

21.4%

5 4 3 2 1 無回答

一般【留学生以外】　　世界文化遺産論　川上　直彦
- 791 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生】 長崎国際大学
5037

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

0名 1名 0名 0名 0名

熱心 不熱心

1名 0名 0名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 1名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

4 1名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

5 1名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 1名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

7 1名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

8 1名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

9 1名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

10 1名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

11 1名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

1名 0名 0名 0名 0名

満足 不満足

1名 0名 0名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

水 3 0.6%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

世界文化遺産論 161名

川上　直彦 1名

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 5.0

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.0

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

13  この授業に参加して満足できましたか 0名 5.0

無回答 平均

12  授業内容を理解できましたか 0名 5.0

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

1名

50.0%

1名

50.0%

3名

100.0

%

6名

100.0

%

2名

100.0

%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

一般【留学生】　　世界文化遺産論　川上　直彦
- 792 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5039

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

17名 17名 8名 0名 5名

熱心 不熱心

21名 18名 7名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 19名 15名 11名 2名 0名 0名 4.1

4 18名 18名 11名 0名 0名 0名 4.1

5 18名 18名 11名 0名 0名 0名 4.1

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 18名 16名 13名 0名 0名 0名 4.1

7 18名 18名 10名 1名 0名 0名 4.1

8 18名 16名 11名 2名 0名 0名 4.1

9 18名 16名 13名 0名 0名 0名 4.1

10 18名 17名 12名 0名 0名 0名 4.1

11 18名 17名 12名 0名 0名 0名 4.1

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

22名 17名 8名 0名 0名

満足 不満足

16名 19名 10名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

12  授業内容を理解できましたか 0名 4.3

13  この授業に参加して満足できましたか 2名 4.1

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

1名 4.3

質問 質問文 無回答 平均

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.9

回答者数
質問 質問文

82.5%

測定評価 57名

金　相勲 47名

火 5

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

38名

40.4%

35名

37.2%

15名

16.0%
55名

39.0%

51名

36.2%

33名

23.4% 108名

38.3%

100名

35.5%

71名

25.2% 38名

40.4%

36名

38.3%

18名

19.1%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

一般【ALL】　　測定評価　金　相勲
- 797 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート（スポーツ実習）集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5038

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
熱心 不熱心

1 15名 7名 4名 0名 0名 0名 4.4

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

2 10名 11名 5名 0名 0名 0名 4.2

3 13名 7名 6名 0名 0名 0名 4.3

4 12名 9名 5名 0名 0名 0名 4.3

5 14名 8名 4名 0名 0名 0名 4.4

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 16名 5名 5名 0名 0名 0名 4.4

7 16名 3名 7名 0名 0名 0名 4.3

8 16名 2名 7名 1名 0名 0名 4.3

9 16名 4名 5名 1名 0名 0名 4.3

 Ⅳ．授業に対する満足度について

5 4 3 2 1
満足 不満足

10 13名 7名 4名 1名 0名 1名 4.3

 1.授業を受けた態度について (質問1)  2.授業の内容について (質問2～5)  3.授業の方法について (質問6～9)  4.授業に対する満足度について (質問10)

無回答 平均

 この授業に参加して満足できましたか

質問文質問

 授業の時間配分は適切でしたか

回答者数

無回答

 学生の質問に適切に対応していましたか

平均

 これから先もスポーツ・運動を継続したいと思いますか

 熱意の感じられる授業でしたか

 実技に関する説明や話し方は明瞭でしたか

回答者数

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 実技の内容は興味あるものでしたか

 運動量は十分でしたか

質問 質問文

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 あなたは積極的に授業に参加しましたか

質問文質問
回答者数

無回答 平均

火 4 68.4%

スポーツ実習Ｂ 38名

金　相勲 26名

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

15名

57.7%

7名

26.9%

4名

15.4%

49名

47.1%

35名

33.7%

20名

19.2%

64名

61.5%

24名

23.1%
13名

50.0%

7名

26.9%

4名

15.4%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

スポーツ実習【ALL】　　スポーツ実習Ｂ　金　相勲
- 799 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5040

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

38名 44名 72名 6名 10名

熱心 不熱心

42名 65名 57名 2名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 76名 56名 37名 0名 0名 1名 4.2

4 74名 54名 39名 1名 0名 2名 4.2

5 66名 53名 43名 4名 0名 4名 4.1

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 71名 56名 41名 2名 0名 0名 4.2

7 74名 45名 49名 2名 0名 0名 4.1

8 82名 44名 42名 2名 0名 0名 4.2

9 83名 48名 38名 1名 0名 0名 4.3

10 59名 48名 56名 5名 2名 0名 3.9

11 65名 46名 53名 4名 0名 2名 4.0

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

67名 53名 45名 0名 0名

満足 不満足

73名 41名 46名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

12  授業内容を理解できましたか 5名 4.1

13  この授業に参加して満足できましたか 10名 4.2

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

4名 3.9

質問 質問文 無回答 平均

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.6

回答者数
質問 質問文

72.0%

観光学概論 236名

小島　大輔 170名

水 2

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

80名

23.5%

109名

32.1%

129名

37.9%

216名

42.4%

163名

32.0%

119名

23.3% 434名

42.5%

287名

28.1%

279名

27.4%
140名

41.2%

94名

27.6%

91名

26.8%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

一般【ALL】　　観光学概論　小島　大輔
- 801 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生以外】 長崎国際大学
5040

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

35名 39名 69名 5名 10名

熱心 不熱心

38名 58名 56名 2名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 69名 53名 35名 0名 0名 1名 4.2

4 68名 50名 37名 1名 0名 2名 4.2

5 61名 49名 40名 4名 0名 4名 4.1

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 65名 51名 40名 2名 0名 0名 4.1

7 67名 43名 46名 2名 0名 0名 4.1

8 74名 42名 40名 2名 0名 0名 4.2

9 76名 46名 35名 1名 0名 0名 4.2

10 54名 43名 54名 5名 2名 0名 3.9

11 58名 44名 50名 4名 0名 2名 4.0

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

62名 48名 43名 0名 0名

満足 不満足

67名 38名 43名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

水 2 66.9%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

観光学概論 236名

小島　大輔 158名

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

4名 3.9

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.5

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

13  この授業に参加して満足できましたか 10名 4.2

無回答 平均

12  授業内容を理解できましたか 5名 4.1

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

73名

23.1%

97名

30.7%

125名

39.6%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

198名

41.8%

152名

32.1%

112名

23.6% 394名

41.6%

269名

28.4%

265名

28.0%
129名

40.8%

86名

27.2%

86名

27.2%

5 4 3 2 1 無回答

一般【留学生以外】　　観光学概論　小島　大輔
- 802 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生】 長崎国際大学
5040

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

3名 5名 3名 1名 0名

熱心 不熱心

4名 7名 1名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 7名 3名 2名 0名 0名 0名 4.4

4 6名 4名 2名 0名 0名 0名 4.3

5 5名 4名 3名 0名 0名 0名 4.2

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 6名 5名 1名 0名 0名 0名 4.4

7 7名 2名 3名 0名 0名 0名 4.3

8 8名 2名 2名 0名 0名 0名 4.5

9 7名 2名 3名 0名 0名 0名 4.3

10 5名 5名 2名 0名 0名 0名 4.3

11 7名 2名 3名 0名 0名 0名 4.3

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

5名 5名 2名 0名 0名

満足 不満足

6名 3名 3名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

水 2 5.1%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

観光学概論 236名

小島　大輔 12名

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.3

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.8

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

13  この授業に参加して満足できましたか 0名 4.3

無回答 平均

12  授業内容を理解できましたか 0名 4.3

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

7名

29.2%

12名

50.0%

4名

16.7%

18名

50.0%

11名

30.6%

7名

19.4%

40名

55.6%
18名

25.0%

14名

19.4%
11名

45.8%

8名

33.3%

5名

20.8%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

一般【留学生】　　観光学概論　小島　大輔
- 803 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5041

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

6名 15名 10名 0名 1名

熱心 不熱心

16名 13名 3名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 20名 8名 4名 0名 0名 0名 4.5

4 19名 9名 4名 0名 0名 0名 4.5

5 20名 7名 5名 0名 0名 0名 4.5

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 20名 10名 2名 0名 0名 0名 4.6

7 22名 7名 3名 0名 0名 0名 4.6

8 22名 8名 2名 0名 0名 0名 4.6

9 24名 5名 3名 0名 0名 0名 4.7

10 21名 8名 3名 0名 0名 0名 4.6

11 23名 6名 3名 0名 0名 0名 4.6

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

17名 11名 3名 0名 0名

満足 不満足

20名 7名 3名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

12  授業内容を理解できましたか 1名 4.5

13  この授業に参加して満足できましたか 2名 4.6

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.4

質問 質問文 無回答 平均

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.8

回答者数
質問 質問文

88.9%

スポーツ指導論 36名

田井　健太郎 32名

月 4

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

22名

34.4%

28名

43.8%

13名

20.3%

59名

61.5%

24名

25.0%

132名

68.8%

44名

22.9%

37名

57.8%

18名

28.1%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

一般【ALL】　　スポーツ指導論　田井　健太郎
- 806 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5043

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

5名 13名 1名 0名 0名

熱心 不熱心

11名 7名 1名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 11名 7名 1名 0名 0名 0名 4.5

4 13名 5名 1名 0名 0名 0名 4.6

5 10名 8名 0名 1名 0名 0名 4.4

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 12名 7名 0名 0名 0名 0名 4.6

7 16名 3名 0名 0名 0名 0名 4.8

8 13名 6名 0名 0名 0名 0名 4.7

9 12名 7名 0名 0名 0名 0名 4.6

10 12名 5名 2名 0名 0名 0名 4.5

11 12名 4名 2名 1名 0名 0名 4.4

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

7名 8名 3名 0名 0名

満足 不満足

11名 5名 1名 1名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

12  授業内容を理解できましたか 1名 4.2

13  この授業に参加して満足できましたか 1名 4.4

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.5

質問 質問文 無回答 平均

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.2

回答者数
質問 質問文

79.2%

スポーツ運動学 24名

田井　健太郎 19名

木 2

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

16名

42.1%

20名

52.6%

34名

59.6%

20名

35.1%

77名

67.5%

32名

28.1%
18名

47.4%

13名

34.2%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

一般【ALL】　　スポーツ運動学　田井　健太郎
- 809 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート（スポーツ実習）集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5042

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
熱心 不熱心

1 16名 7名 0名 0名 0名 1名 4.7

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

2 20名 3名 1名 0名 0名 0名 4.8

3 19名 4名 1名 0名 0名 0名 4.8

4 18名 5名 0名 1名 0名 0名 4.7

5 19名 4名 1名 0名 0名 0名 4.8

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 21名 3名 0名 0名 0名 0名 4.9

7 21名 3名 0名 0名 0名 0名 4.9

8 20名 4名 0名 0名 0名 0名 4.8

9 21名 3名 0名 0名 0名 0名 4.9

 Ⅳ．授業に対する満足度について

5 4 3 2 1
満足 不満足

10 19名 5名 0名 0名 0名 0名 4.8

 1.授業を受けた態度について (質問1)  2.授業の内容について (質問2～5)  3.授業の方法について (質問6～9)  4.授業に対する満足度について (質問10)

無回答 平均

 この授業に参加して満足できましたか

質問文質問

 授業の時間配分は適切でしたか

回答者数

無回答

 学生の質問に適切に対応していましたか

平均

 これから先もスポーツ・運動を継続したいと思いますか

 熱意の感じられる授業でしたか

 実技に関する説明や話し方は明瞭でしたか

回答者数

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 実技の内容は興味あるものでしたか

 運動量は十分でしたか

質問 質問文

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 あなたは積極的に授業に参加しましたか

質問文質問
回答者数

無回答 平均

木 1 80.0%

スポーツ実習Ｂ 30名

田井　健太郎 24名

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

16名

66.7%

7名

29.2%

76名

79.2%

16名

16.7%

83名

86.5%

19名

79.2%

5名

20.8%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

スポーツ実習【ALL】　　スポーツ実習Ｂ　田井　健太郎
- 811 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート（スポーツ実習）集計結果（科目別）【留学生以外】 長崎国際大学
5042

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
熱心 不熱心

1 16名 6名 0名 0名 0名 1名 4.7

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

2 19名 3名 1名 0名 0名 0名 4.8

3 18名 4名 1名 0名 0名 0名 4.7

4 17名 5名 0名 1名 0名 0名 4.7

5 18名 4名 1名 0名 0名 0名 4.7

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 20名 3名 0名 0名 0名 0名 4.9

7 20名 3名 0名 0名 0名 0名 4.9

8 19名 4名 0名 0名 0名 0名 4.8

9 20名 3名 0名 0名 0名 0名 4.9

 Ⅳ．授業に対する満足度について

5 4 3 2 1
満足 不満足

10 18名 5名 0名 0名 0名 0名 4.8

 1.授業を受けた態度について (質問1)  2.授業の内容について (質問2～5)  3.授業の方法について (質問6～9)  4.授業に対する満足度について (質問10)

 この授業に参加して満足できましたか

質問文 無回答 平均質問

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

質問 質問文 無回答

回答者数

無回答 平均

平均
回答者数

 授業の時間配分は適切でしたか

 実技の内容は興味あるものでしたか

 運動量は十分でしたか

 これから先もスポーツ・運動を継続したいと思いますか

 実技に関する説明や話し方は明瞭でしたか

 学生の質問に適切に対応していましたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 あなたは積極的に授業に参加しましたか

質問文

質問 質問文
回答者数

質問
回答者数

スポーツ実習Ｂ 30名

田井　健太郎 23名

無回答 平均

木 1 76.7%

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

16名

69.6%

6名

26.1%

72名

78.3%

16名

17.4%

79名

85.9%

18名

78.3%

5名

21.7%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

スポーツ実習【留学生以外】　　スポーツ実習Ｂ　田井　健太郎
- 812 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート（スポーツ実習）集計結果（科目別）【留学生】 長崎国際大学
5042

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
熱心 不熱心

1 0名 1名 0名 0名 0名 0名 4.0

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

2 1名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

3 1名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

4 1名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

5 1名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 1名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

7 1名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

8 1名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

9 1名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

 Ⅳ．授業に対する満足度について

5 4 3 2 1
満足 不満足

10 1名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

 1.授業を受けた態度について (質問1)  2.授業の内容について (質問2～5)  3.授業の方法について (質問6～9)  4.授業に対する満足度について (質問10)

 この授業に参加して満足できましたか

質問文 無回答 平均質問

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

質問 質問文 無回答

回答者数

無回答 平均

平均
回答者数

 授業の時間配分は適切でしたか

 実技の内容は興味あるものでしたか

 運動量は十分でしたか

 これから先もスポーツ・運動を継続したいと思いますか

 実技に関する説明や話し方は明瞭でしたか

 学生の質問に適切に対応していましたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 あなたは積極的に授業に参加しましたか

質問文

質問 質問文
回答者数

質問
回答者数

スポーツ実習Ｂ 30名

田井　健太郎 1名

無回答 平均

木 1 3.3%

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

1名

100.0

%

4名

100.0

%

4名

100.0

%

1名

100.0

%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

スポーツ実習【留学生】　　スポーツ実習Ｂ　田井　健太郎
- 813 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5044

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

3名 8名 3名 0名 0名

熱心 不熱心

6名 5名 3名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 9名 4名 1名 0名 0名 0名 4.6

4 7名 5名 2名 0名 0名 0名 4.4

5 9名 3名 2名 0名 0名 0名 4.5

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 10名 3名 1名 0名 0名 0名 4.6

7 7名 4名 3名 0名 0名 0名 4.3

8 8名 3名 3名 0名 0名 0名 4.4

9 8名 3名 3名 0名 0名 0名 4.4

10 7名 4名 2名 1名 0名 0名 4.2

11 7名 4名 3名 0名 0名 0名 4.3

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

8名 4名 2名 0名 0名

満足 不満足

7名 3名 4名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

12  授業内容を理解できましたか 0名 4.4

13  この授業に参加して満足できましたか 0名 4.2

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.2

質問 質問文 無回答 平均

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.0

回答者数
質問 質問文

53.8%

観光広告論 26名

谷口　佳菜子 14名

月 2

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

9名

32.1%

13名

46.4%

6名

21.4%

25名

59.5%

12名

28.6% 47名

56.0%

21名

25.0%

15名

17.9%

15名

53.6%
7名

25.0%

6名

21.4%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

一般【ALL】　　観光広告論　谷口　佳菜子
- 816 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生以外】 長崎国際大学
5044

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

2名 4名 2名 0名 0名

熱心 不熱心

3名 2名 3名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 4名 3名 1名 0名 0名 0名 4.4

4 3名 3名 2名 0名 0名 0名 4.1

5 4名 2名 2名 0名 0名 0名 4.3

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 4名 3名 1名 0名 0名 0名 4.4

7 3名 2名 3名 0名 0名 0名 4.0

8 4名 1名 3名 0名 0名 0名 4.1

9 4名 1名 3名 0名 0名 0名 4.1

10 3名 2名 2名 1名 0名 0名 3.9

11 3名 2名 3名 0名 0名 0名 4.0

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

4名 3名 1名 0名 0名

満足 不満足

3名 2名 3名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

月 2 30.8%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

観光広告論 26名

谷口　佳菜子 8名

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.0

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.0

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

13  この授業に参加して満足できましたか 0名 4.0

無回答 平均

12  授業内容を理解できましたか 0名 4.4

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

5名

31.3%

6名

37.5%

5名

31.3%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

11名

45.8%

8名

33.3%

5名

20.8%
21名

43.8%

11名

22.9%

15名

31.3%
7名

43.8%

5名

31.3%

4名

25.0%

5 4 3 2 1 無回答

一般【留学生以外】　　観光広告論　谷口　佳菜子
- 817 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生】 長崎国際大学
5044

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

1名 4名 1名 0名 0名

熱心 不熱心

3名 3名 0名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 5名 1名 0名 0名 0名 0名 4.8

4 4名 2名 0名 0名 0名 0名 4.7

5 5名 1名 0名 0名 0名 0名 4.8

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 6名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

7 4名 2名 0名 0名 0名 0名 4.7

8 4名 2名 0名 0名 0名 0名 4.7

9 4名 2名 0名 0名 0名 0名 4.7

10 4名 2名 0名 0名 0名 0名 4.7

11 4名 2名 0名 0名 0名 0名 4.7

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

4名 1名 1名 0名 0名

満足 不満足

4名 1名 1名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

月 2 23.1%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

観光広告論 26名

谷口　佳菜子 6名

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.5

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.0

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

13  この授業に参加して満足できましたか 0名 4.5

無回答 平均

12  授業内容を理解できましたか 0名 4.5

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

4名

33.3%

7名

58.3%

14名

77.8%

4名

22.2%

26名

72.2%

10名

27.8%

8名

66.7%

2名

16.7%

2名

16.7%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

一般【留学生】　　観光広告論　谷口　佳菜子
- 818 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5045

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

10名 2名 1名 1名 0名

熱心 不熱心

9名 2名 2名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 12名 1名 1名 0名 0名 0名 4.8

4 11名 2名 1名 0名 0名 0名 4.7

5 9名 3名 1名 0名 1名 0名 4.4

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 11名 2名 1名 0名 0名 0名 4.7

7 12名 1名 1名 0名 0名 0名 4.8

8 12名 1名 1名 0名 0名 0名 4.8

9 11名 2名 1名 0名 0名 0名 4.7

10 11名 2名 1名 0名 0名 0名 4.7

11 11名 2名 1名 0名 0名 0名 4.7

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

9名 3名 2名 0名 0名

満足 不満足

11名 2名 1名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

12  授業内容を理解できましたか 0名 4.5

13  この授業に参加して満足できましたか 0名 4.7

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

1名 4.5

質問 質問文 無回答 平均

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.5

回答者数
質問 質問文

87.5%

Practical English ⅡB 16名

Thom　W.Rawson 14名

水 1

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

19名

67.9%
32名

76.2%
68名

81.0%

20名

71.4%

5名

17.9%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

一般【ALL】　　Practical English ⅡB　Thom　W.Rawson
- 820 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生以外】 長崎国際大学
5045

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

10名 1名 1名 1名 0名

熱心 不熱心

9名 2名 1名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 11名 1名 1名 0名 0名 0名 4.8

4 10名 2名 1名 0名 0名 0名 4.7

5 9名 2名 1名 0名 1名 0名 4.4

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 10名 2名 1名 0名 0名 0名 4.7

7 11名 1名 1名 0名 0名 0名 4.8

8 11名 1名 1名 0名 0名 0名 4.8

9 10名 2名 1名 0名 0名 0名 4.7

10 10名 2名 1名 0名 0名 0名 4.7

11 10名 2名 1名 0名 0名 0名 4.7

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

9名 2名 2名 0名 0名

満足 不満足

11名 1名 1名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

水 1 81.3%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

Practical English ⅡB 16名

Thom　W.Rawson 13名

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

1名 4.7

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.5

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

13  この授業に参加して満足できましたか 0名 4.8

無回答 平均

12  授業内容を理解できましたか 0名 4.5

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

19名

73.1%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

30名

76.9%
62名

79.5%

20名

76.9%

5 4 3 2 1 無回答

一般【留学生以外】　　Practical English ⅡB　Thom　W.Rawson
- 821 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生】 長崎国際大学
5045

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

0名 1名 0名 0名 0名

熱心 不熱心

0名 0名 1名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 1名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

4 1名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

5 0名 1名 0名 0名 0名 0名 4.0

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 1名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

7 1名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

8 1名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

9 1名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

10 1名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

11 1名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

0名 1名 0名 0名 0名

満足 不満足

0名 1名 0名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

水 1 6.3%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

Practical English ⅡB 16名

Thom　W.Rawson 1名

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 3.0

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.0

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

13  この授業に参加して満足できましたか 0名 4.0

無回答 平均

12  授業内容を理解できましたか 0名 4.0

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

1名

50.0%

1名

50.0%

2名

66.7%

1名

33.3%

6名

100.0

%

2名

100.0

%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

一般【留学生】　　Practical English ⅡB　Thom　W.Rawson
- 822 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5046

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

5名 2名 0名 0名 0名

熱心 不熱心

5名 2名 0名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 7名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

4 6名 1名 0名 0名 0名 0名 4.9

5 6名 1名 0名 0名 0名 0名 4.9

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 6名 1名 0名 0名 0名 0名 4.9

7 7名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

8 6名 1名 0名 0名 0名 0名 4.9

9 5名 2名 0名 0名 0名 0名 4.7

10 5名 2名 0名 0名 0名 0名 4.7

11 5名 2名 0名 0名 0名 0名 4.7

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

4名 1名 0名 0名 0名

満足 不満足

5名 0名 0名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

12  授業内容を理解できましたか 2名 4.8

13  この授業に参加して満足できましたか 2名 5.0

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.7

質問 質問文 無回答 平均

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.7

回答者数
質問 質問文

100.0%

英会話 7名

Thom　W.Rawson 7名

木 3

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

10名

71.4%

4名

28.6%

19名

90.5%

34名

81.0%

8名

19.0%

9名

64.3%

4名

28.6%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

一般【ALL】　　英会話　Thom　W.Rawson
- 824 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生以外】 長崎国際大学
5046

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

0名 1名 0名 0名 0名

熱心 不熱心

0名 1名 0名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 1名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

4 1名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

5 1名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 1名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

7 1名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

8 1名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

9 0名 1名 0名 0名 0名 0名 4.0

10 1名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

11 0名 1名 0名 0名 0名 0名 4.0

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

1名 0名 0名 0名 0名

満足 不満足

1名 0名 0名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

木 3 14.3%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

英会話 7名

Thom　W.Rawson 1名

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.0

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.0

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

13  この授業に参加して満足できましたか 0名 5.0

無回答 平均

12  授業内容を理解できましたか 0名 5.0

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

2名

100.0

%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

3名

100.0

%

4名

66.7%

2名

33.3%

2名

100.0

%

5 4 3 2 1 無回答

一般【留学生以外】　　英会話　Thom　W.Rawson
- 825 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生】 長崎国際大学
5046

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

5名 1名 0名 0名 0名

熱心 不熱心

5名 1名 0名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 6名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

4 5名 1名 0名 0名 0名 0名 4.8

5 5名 1名 0名 0名 0名 0名 4.8

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 5名 1名 0名 0名 0名 0名 4.8

7 6名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

8 5名 1名 0名 0名 0名 0名 4.8

9 5名 1名 0名 0名 0名 0名 4.8

10 4名 2名 0名 0名 0名 0名 4.7

11 5名 1名 0名 0名 0名 0名 4.8

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

3名 1名 0名 0名 0名

満足 不満足

4名 0名 0名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

木 3 85.7%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

英会話 7名

Thom　W.Rawson 6名

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.8

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.8

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

13  この授業に参加して満足できましたか 2名 5.0

無回答 平均

12  授業内容を理解できましたか 2名 4.8

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

10名

83.3%

2名

16.7%

16名

88.9%

30名

83.3%

6名

16.7%

7名

58.3%

4名

33.3%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

一般【留学生】　　英会話　Thom　W.Rawson
- 826 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5047

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

6名 18名 4名 1名 0名

熱心 不熱心

8名 19名 2名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 11名 17名 1名 0名 0名 0名 4.3

4 13名 15名 1名 0名 0名 0名 4.4

5 12名 15名 2名 0名 0名 0名 4.3

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 13名 15名 1名 0名 0名 0名 4.4

7 14名 14名 1名 0名 0名 0名 4.4

8 15名 14名 0名 0名 0名 0名 4.5

9 13名 15名 1名 0名 0名 0名 4.4

10 12名 16名 1名 0名 0名 0名 4.4

11 13名 16名 0名 0名 0名 0名 4.4

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

10名 18名 1名 0名 0名

満足 不満足

11名 17名 1名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

12  授業内容を理解できましたか 0名 4.3

13  この授業に参加して満足できましたか 0名 4.3

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.2

質問 質問文 無回答 平均

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.0

回答者数
質問 質問文

90.6%

英語演習ⅡＢ 32名

Thom　W.Rawson 29名

金 4

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

14名

24.1%

37名

63.8%

36名

41.4%

47名

54.0%

80名

46.0%

90名

51.7%

21名

36.2%

35名

60.3%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

一般【ALL】　　英語演習ⅡＢ　Thom　W.Rawson
- 828 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5048

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

7名 9名 13名 2名 1名

熱心 不熱心

6名 18名 6名 1名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 17名 13名 2名 0名 0名 0名 4.5

4 15名 13名 4名 0名 0名 0名 4.3

5 17名 10名 5名 0名 0名 0名 4.4

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 22名 8名 2名 0名 0名 0名 4.6

7 22名 8名 2名 0名 0名 0名 4.6

8 19名 11名 2名 0名 0名 0名 4.5

9 21名 9名 2名 0名 0名 0名 4.6

10 15名 13名 4名 0名 0名 0名 4.3

11 20名 10名 2名 0名 0名 0名 4.6

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

12名 14名 6名 0名 0名

満足 不満足

16名 12名 2名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

12  授業内容を理解できましたか 0名 4.2

13  この授業に参加して満足できましたか 2名 4.5

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

1名 3.9

質問 質問文 無回答 平均

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.6

回答者数
質問 質問文

86.5%

英語演習ⅡＡ 37名

松本　知子 32名

火 2

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

13名

20.3%

27名

42.2%

19名

29.7% 49名

51.0%36名

37.5%
119名

62.0%

59名

30.7%

28名

43.8%

26名

40.6%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

一般【ALL】　　英語演習ⅡＡ　松本　知子
- 830 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5049_1

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

13名 12名 6名 0名 1名

熱心 不熱心

7名 15名 9名 0名 1名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 22名 8名 2名 0名 0名 0名 4.6

4 21名 9名 2名 0名 0名 0名 4.6

5 18名 11名 3名 0名 0名 0名 4.5

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 24名 6名 2名 0名 0名 0名 4.7

7 24名 7名 1名 0名 0名 0名 4.7

8 24名 6名 2名 0名 0名 0名 4.7

9 25名 5名 2名 0名 0名 0名 4.7

10 22名 8名 2名 0名 0名 0名 4.6

11 22名 9名 1名 0名 0名 0名 4.7

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

21名 8名 3名 0名 0名

満足 不満足

22名 7名 1名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

12  授業内容を理解できましたか 0名 4.6

13  この授業に参加して満足できましたか 2名 4.7

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 3.8

質問 質問文 無回答 平均

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.1

回答者数
質問 質問文

86.5%

英語演習ⅡＢ 37名

松本　知子 32名

金 1

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

20名

31.3%

27名

42.2%

15名

23.4%

61名

63.5%

28名

29.2%

141名

73.4%

41名

21.4%

43名

67.2%

15名

23.4%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

一般【ALL】　　英語演習ⅡＢ　松本　知子
- 832 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5049_2

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

6名 16名 11名 1名 0名

熱心 不熱心

8名 13名 10名 2名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 15名 11名 8名 0名 0名 0名 4.2

4 16名 10名 8名 0名 0名 0名 4.2

5 17名 11名 6名 0名 0名 0名 4.3

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 16名 11名 7名 0名 0名 0名 4.3

7 17名 10名 7名 0名 0名 0名 4.3

8 16名 11名 7名 0名 0名 0名 4.3

9 16名 13名 5名 0名 0名 0名 4.3

10 11名 10名 11名 2名 0名 0名 3.9

11 13名 12名 8名 1名 0名 0名 4.1

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

14名 12名 7名 0名 0名

満足 不満足

16名 10名 7名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

12  授業内容を理解できましたか 1名 4.2

13  この授業に参加して満足できましたか 1名 4.3

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

1名 3.8

質問 質問文 無回答 平均

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.8

回答者数
質問 質問文

89.5%

英語演習ⅡＢ 38名

松本　知子 34名

金 3

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

14名

20.6%

29名

42.6%

21名

30.9%

48名

47.1%

32名

31.4%

22名

21.6% 89名

43.6%

67名

32.8%

45名

22.1% 30名

44.1%

22名

32.4%

14名

20.6%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

一般【ALL】　　英語演習ⅡＢ　松本　知子
- 834 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生以外】 長崎国際大学
5049_2

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

6名 14名 11名 1名 0名

熱心 不熱心

7名 12名 10名 2名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 15名 9名 8名 0名 0名 0名 4.2

4 16名 8名 8名 0名 0名 0名 4.3

5 17名 9名 6名 0名 0名 0名 4.3

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 16名 10名 6名 0名 0名 0名 4.3

7 17名 9名 6名 0名 0名 0名 4.3

8 15名 10名 7名 0名 0名 0名 4.3

9 15名 12名 5名 0名 0名 0名 4.3

10 11名 9名 11名 1名 0名 0名 3.9

11 13名 11名 8名 0名 0名 0名 4.2

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

13名 11名 7名 0名 0名

満足 不満足

16名 8名 7名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

金 3 84.2%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

英語演習ⅡＢ 38名

松本　知子 32名

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

1名 3.8

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.8

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

13  この授業に参加して満足できましたか 1名 4.3

無回答 平均

12  授業内容を理解できましたか 1名 4.2

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

13名

20.3%

26名

40.6%

21名

32.8%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

48名

50.0%

26名

27.1%

22名

22.9% 87名

45.3%

61名

31.8%

43名

22.4% 29名

45.3%

19名

29.7%

14名

21.9%

5 4 3 2 1 無回答

一般【留学生以外】　　英語演習ⅡＢ　松本　知子
- 835 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生】 長崎国際大学
5049_2

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

0名 2名 0名 0名 0名

熱心 不熱心

1名 1名 0名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 0名 2名 0名 0名 0名 0名 4.0

4 0名 2名 0名 0名 0名 0名 4.0

5 0名 2名 0名 0名 0名 0名 4.0

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 0名 1名 1名 0名 0名 0名 3.5

7 0名 1名 1名 0名 0名 0名 3.5

8 1名 1名 0名 0名 0名 0名 4.5

9 1名 1名 0名 0名 0名 0名 4.5

10 0名 1名 0名 1名 0名 0名 3.0

11 0名 1名 0名 1名 0名 0名 3.0

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

1名 1名 0名 0名 0名

満足 不満足

0名 2名 0名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

金 3 5.3%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

英語演習ⅡＢ 38名

松本　知子 2名

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.5

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.0

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

13  この授業に参加して満足できましたか 0名 4.0

無回答 平均

12  授業内容を理解できましたか 0名 4.5

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

1名

25.0%

3名

75.0%

6名

100.0

%

2名

16.7%

6名

50.0%

2名

16.7%

2名

16.7%
1名

25.0%

3名

75.0%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

一般【留学生】　　英語演習ⅡＢ　松本　知子
- 836 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5049

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

2名 4名 1名 0名 0名

熱心 不熱心

4名 3名 0名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 4名 3名 0名 0名 0名 0名 4.6

4 4名 3名 0名 0名 0名 0名 4.6

5 5名 2名 0名 0名 0名 0名 4.7

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 6名 1名 0名 0名 0名 0名 4.9

7 6名 1名 0名 0名 0名 0名 4.9

8 5名 2名 0名 0名 0名 0名 4.7

9 5名 2名 0名 0名 0名 0名 4.7

10 7名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

11 4名 3名 0名 0名 0名 0名 4.6

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

3名 4名 0名 0名 0名

満足 不満足

4名 3名 0名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

12  授業内容を理解できましたか 0名 4.4

13  この授業に参加して満足できましたか 0名 4.6

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.6

質問 質問文 無回答 平均

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.1

回答者数
質問 質問文

100.0%

英語演習ⅢＢ 7名

松本　知子 7名

水 3

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

6名

42.9%

7名

50.0%

13名

61.9%

8名

38.1%

33名

78.6%

9名

21.4%

7名

50.0%

7名

50.0%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

一般【ALL】　　英語演習ⅢＢ　松本　知子
- 838 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生以外】 長崎国際大学
5049

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

2名 3名 1名 0名 0名

熱心 不熱心

3名 3名 0名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 3名 3名 0名 0名 0名 0名 4.5

4 3名 3名 0名 0名 0名 0名 4.5

5 4名 2名 0名 0名 0名 0名 4.7

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 5名 1名 0名 0名 0名 0名 4.8

7 5名 1名 0名 0名 0名 0名 4.8

8 4名 2名 0名 0名 0名 0名 4.7

9 4名 2名 0名 0名 0名 0名 4.7

10 6名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

11 4名 2名 0名 0名 0名 0名 4.7

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

3名 3名 0名 0名 0名

満足 不満足

3名 3名 0名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

水 3 85.7%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

英語演習ⅢＢ 7名

松本　知子 6名

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.5

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.2

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

13  この授業に参加して満足できましたか 0名 4.5

無回答 平均

12  授業内容を理解できましたか 0名 4.5

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

5名

41.7%

6名

50.0%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

10名

55.6%

8名

44.4%

28名

77.8%

8名

22.2%

6名

50.0%

6名

50.0%

5 4 3 2 1 無回答

一般【留学生以外】　　英語演習ⅢＢ　松本　知子
- 839 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生】 長崎国際大学
5049

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

0名 1名 0名 0名 0名

熱心 不熱心

1名 0名 0名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 1名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

4 1名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

5 1名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 1名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

7 1名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

8 1名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

9 1名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

10 1名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

11 0名 1名 0名 0名 0名 0名 4.0

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

0名 1名 0名 0名 0名

満足 不満足

1名 0名 0名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

水 3 14.3%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

英語演習ⅢＢ 7名

松本　知子 1名

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 5.0

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.0

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

13  この授業に参加して満足できましたか 0名 5.0

無回答 平均

12  授業内容を理解できましたか 0名 4.0

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

1名

50.0%

1名

50.0%

3名

100.0

%

5名

83.3%

1名

16.7%

1名

50.0%

1名

50.0%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

一般【留学生】　　英語演習ⅢＢ　松本　知子
- 840 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5050

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

7名 18名 12名 3名 1名

熱心 不熱心

9名 21名 7名 1名 1名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 13名 21名 6名 0名 1名 0名 4.1

4 17名 19名 4名 0名 1名 0名 4.2

5 13名 20名 6名 0名 2名 0名 4.0

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 19名 17名 4名 0名 1名 0名 4.3

7 20名 16名 4名 0名 1名 0名 4.3

8 21名 15名 4名 0名 1名 0名 4.3

9 19名 16名 4名 1名 1名 0名 4.2

10 20名 14名 5名 1名 1名 0名 4.2

11 16名 18名 6名 0名 1名 0名 4.2

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

11名 20名 5名 1名 3名

満足 不満足

15名 17名 4名 0名 2名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

12  授業内容を理解できましたか 1名 3.9

13  この授業に参加して満足できましたか 3名 4.1

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

2名 3.9

質問 質問文 無回答 平均

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.7

回答者数
質問 質問文

78.8%

海外旅行実務Ⅰ 52名

三浦　知子 41名

月 2

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

16名

19.5%

39名

47.6%

19名

23.2%

43名

35.0%

60名

48.8%

115名

46.7%

96名

39.0%

26名

31.7%

37名

45.1%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

一般【ALL】　　海外旅行実務Ⅰ　三浦　知子
- 842 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生以外】 長崎国際大学
5050

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

6名 14名 8名 3名 1名

熱心 不熱心

5名 18名 6名 0名 1名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 9名 16名 6名 0名 1名 0名 4.0

4 12名 15名 4名 0名 1名 0名 4.2

5 10名 14名 6名 0名 2名 0名 3.9

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 13名 14名 4名 0名 1名 0名 4.2

7 13名 14名 4名 0名 1名 0名 4.2

8 15名 12名 4名 0名 1名 0名 4.3

9 14名 12名 4名 1名 1名 0名 4.2

10 14名 12名 4名 1名 1名 0名 4.2

11 10名 15名 6名 0名 1名 0名 4.0

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

9名 14名 4名 1名 3名

満足 不満足

11名 12名 4名 0名 2名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

月 2 61.5%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

海外旅行実務Ⅰ 52名

三浦　知子 32名

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

2名 3.9

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.7

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

13  この授業に参加して満足できましたか 3名 4.0

無回答 平均

12  授業内容を理解できましたか 1名 3.8

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

11名

17.2%

32名

50.0%

14名

21.9%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

31名

32.3%

45名

46.9%

16名

16.7% 79名

41.1%

79名

41.1%

20名

31.3%

26名

40.6%

5 4 3 2 1 無回答

一般【留学生以外】　　海外旅行実務Ⅰ　三浦　知子
- 843 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生】 長崎国際大学
5050

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

1名 4名 4名 0名 0名

熱心 不熱心

4名 3名 1名 1名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 4名 5名 0名 0名 0名 0名 4.4

4 5名 4名 0名 0名 0名 0名 4.6

5 3名 6名 0名 0名 0名 0名 4.3

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 6名 3名 0名 0名 0名 0名 4.7

7 7名 2名 0名 0名 0名 0名 4.8

8 6名 3名 0名 0名 0名 0名 4.7

9 5名 4名 0名 0名 0名 0名 4.6

10 6名 2名 1名 0名 0名 0名 4.6

11 6名 3名 0名 0名 0名 0名 4.7

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

2名 6名 1名 0名 0名

満足 不満足

4名 5名 0名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

月 2 17.3%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

海外旅行実務Ⅰ 52名

三浦　知子 9名

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.1

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.7

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

13  この授業に参加して満足できましたか 0名 4.4

無回答 平均

12  授業内容を理解できましたか 0名 4.1

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

5名

27.8%

7名

38.9%

5名

27.8%
12名

44.4%

15名

55.6% 36名

66.7%

17名

31.5%

6名

33.3%

11名

61.1%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

一般【留学生】　　海外旅行実務Ⅰ　三浦　知子
- 844 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5051

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

25名 45名 39名 8名 8名

熱心 不熱心

31名 51名 37名 3名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 33名 54名 33名 3名 1名 1名 3.9

4 42名 54名 27名 1名 1名 0名 4.1

5 34名 48名 35名 7名 1名 0名 3.9

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 43名 52名 28名 1名 1名 0名 4.1

7 44名 48名 29名 3名 1名 0名 4.0

8 37名 52名 30名 4名 2名 0名 3.9

9 40名 49名 30名 5名 1名 0名 4.0

10 42名 47名 31名 4名 0名 1名 4.0

11 38名 45名 35名 5名 0名 2名 3.9

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

38名 49名 33名 1名 2名

満足 不満足

34名 48名 30名 1名 1名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

12  授業内容を理解できましたか 2名 4.0

13  この授業に参加して満足できましたか 11名 4.0

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

3名 3.9

質問 質問文 無回答 平均

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.6

回答者数
質問 質問文

74.0%

国際観光論 169名

三浦　知子 125名

木 5

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

56名

22.4%

96名

38.4%

76名

30.4%

109名

29.1%

156名

41.6%

95名

25.3%
244名

32.5%

293名

39.1%

183名

24.4%

72名

28.8%

97名

38.8%

63名

25.2%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

一般【ALL】　　国際観光論　三浦　知子
- 846 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生以外】 長崎国際大学
5051

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

24名 40名 35名 8名 8名

熱心 不熱心

30名 45名 35名 2名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 32名 47名 31名 3名 1名 1名 3.9

4 41名 48名 24名 1名 1名 0名 4.1

5 32名 43名 33名 6名 1名 0名 3.9

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 42名 47名 24名 1名 1名 0名 4.1

7 42名 43名 26名 3名 1名 0名 4.1

8 35名 46名 28名 4名 2名 0名 3.9

9 39名 44名 26名 5名 1名 0名 4.0

10 40名 42名 28名 4名 0名 1名 4.0

11 36名 40名 33名 4名 0名 2名 4.0

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

37名 42名 31名 1名 2名

満足 不満足

32名 42名 29名 1名 1名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

木 5 68.0%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

国際観光論 169名

三浦　知子 115名

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

3名 3.9

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.6

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

13  この授業に参加して満足できましたか 10名 4.0

無回答 平均

12  授業内容を理解できましたか 2名 4.0

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

54名

23.5%

85名

37.0%

70名

30.4%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

105名

30.4%

138名

40.0%

88名

25.5%
234名

33.9%

262名

38.0%

165名

23.9%

69名

30.0%

84名

36.5%

60名

26.1%

5 4 3 2 1 無回答

一般【留学生以外】　　国際観光論　三浦　知子
- 847 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生】 長崎国際大学
5051

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

1名 5名 4名 0名 0名

熱心 不熱心

1名 6名 2名 1名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 1名 7名 2名 0名 0名 0名 3.9

4 1名 6名 3名 0名 0名 0名 3.8

5 2名 5名 2名 1名 0名 0名 3.8

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 1名 5名 4名 0名 0名 0名 3.7

7 2名 5名 3名 0名 0名 0名 3.9

8 2名 6名 2名 0名 0名 0名 4.0

9 1名 5名 4名 0名 0名 0名 3.7

10 2名 5名 3名 0名 0名 0名 3.9

11 2名 5名 2名 1名 0名 0名 3.8

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

1名 7名 2名 0名 0名

満足 不満足

2名 6名 1名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

木 5 5.9%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

国際観光論 169名

三浦　知子 10名

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 3.7

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.7

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

13  この授業に参加して満足できましたか 1名 4.1

無回答 平均

12  授業内容を理解できましたか 0名 3.9

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

11名

55.0%

6名

30.0%

18名

60.0%

7名

23.3%

10名

16.7%

31名

51.7%

18名

30.0%

3名

15.0%

13名

65.0%

3名

15.0%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

一般【留学生】　　国際観光論　三浦　知子
- 848 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5052

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

7名 18名 5名 0名 0名

熱心 不熱心

7名 18名 6名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 16名 12名 3名 0名 0名 1名 4.4

4 16名 14名 2名 0名 0名 0名 4.4

5 15名 12名 4名 0名 0名 1名 4.4

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 15名 15名 1名 0名 0名 1名 4.5

7 19名 12名 0名 0名 0名 1名 4.6

8 18名 8名 4名 0名 0名 2名 4.5

9 18名 9名 2名 0名 0名 3名 4.6

10 11名 16名 2名 0名 0名 3名 4.3

11 15名 14名 0名 0名 0名 3名 4.5

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

14名 14名 3名 0名 0名

満足 不満足

17名 10名 3名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

12  授業内容を理解できましたか 1名 4.4

13  この授業に参加して満足できましたか 2名 4.5

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

1名 4.0

質問 質問文 無回答 平均

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

2名 4.1

回答者数
質問 質問文

86.5%

Japanese Culture B 37名

John Patrick Owatari-Dorgan 32名

月 3

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

14名

21.9%

36名

56.3%

11名

17.2% 47名

49.0%

38名

39.6%

96名

50.0%

74名

38.5%

31名

48.4%

24名

37.5%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

一般【ALL】　　Japanese Culture B　John Patrick Owatari-Dorgan
- 851 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生以外】 長崎国際大学
5052

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

6名 12名 5名 0名 0名

熱心 不熱心

4名 14名 6名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 9名 12名 3名 0名 0名 1名 4.3

4 11名 12名 2名 0名 0名 0名 4.4

5 9名 11名 4名 0名 0名 1名 4.2

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 10名 13名 1名 0名 0名 1名 4.4

7 12名 12名 0名 0名 0名 1名 4.5

8 11名 8名 4名 0名 0名 2名 4.3

9 12名 9名 2名 0名 0名 2名 4.4

10 7名 13名 2名 0名 0名 3名 4.2

11 11名 11名 0名 0名 0名 3名 4.5

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

8名 13名 3名 0名 0名

満足 不満足

11名 9名 3名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

月 3 67.6%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

Japanese Culture B 37名

John Patrick Owatari-Dorgan 25名

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

1名 3.9

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

2名 4.0

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

13  この授業に参加して満足できましたか 2名 4.3

無回答 平均

12  授業内容を理解できましたか 1名 4.2

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

10名

20.0%

26名

52.0%

11名

22.0%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

29名

38.7%

35名

46.7%

63名

42.0%

66名

44.0%

19名

38.0%

22名

44.0%

5 4 3 2 1 無回答

一般【留学生以外】　　Japanese Culture B　John Patrick Owatari-Dorgan
- 852 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生】 長崎国際大学
5052

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

1名 6名 0名 0名 0名

熱心 不熱心

3名 4名 0名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 7名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

4 5名 2名 0名 0名 0名 0名 4.7

5 6名 1名 0名 0名 0名 0名 4.9

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 5名 2名 0名 0名 0名 0名 4.7

7 7名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

8 7名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

9 6名 0名 0名 0名 0名 1名 5.0

10 4名 3名 0名 0名 0名 0名 4.6

11 4名 3名 0名 0名 0名 0名 4.6

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

6名 1名 0名 0名 0名

満足 不満足

6名 1名 0名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

月 3 18.9%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

Japanese Culture B 37名

John Patrick Owatari-Dorgan 7名

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.4

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.1

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

13  この授業に参加して満足できましたか 0名 4.9

無回答 平均

12  授業内容を理解できましたか 0名 4.9

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

4名

28.6%

10名

71.4%
18名

85.7%

33名

78.6%

8名

19.0%

12名

85.7%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

一般【留学生】　　Japanese Culture B　John Patrick Owatari-Dorgan
- 853 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5053

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

10名 3名 1名 0名 0名

熱心 不熱心

9名 5名 0名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 9名 5名 0名 0名 0名 0名 4.6

4 11名 3名 0名 0名 0名 0名 4.8

5 10名 3名 0名 0名 0名 1名 4.8

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 11名 3名 0名 0名 0名 0名 4.8

7 11名 3名 0名 0名 0名 0名 4.8

8 10名 4名 0名 0名 0名 0名 4.7

9 12名 2名 0名 0名 0名 0名 4.9

10 9名 5名 0名 0名 0名 0名 4.6

11 10名 4名 0名 0名 0名 0名 4.7

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

8名 6名 0名 0名 0名

満足 不満足

10名 2名 0名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

12  授業内容を理解できましたか 0名 4.6

13  この授業に参加して満足できましたか 2名 4.8

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.6

質問 質問文 無回答 平均

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.6

回答者数
質問 質問文

82.4%

English Reading Skills Ⅱ 17名

John Patrick Owatari-Dorgan 14名

金 5

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

19名

67.9%

8名

28.6%

30名

71.4%

11名

26.2%

63名

75.0%

21名

25.0%

18名

64.3%

8名

28.6%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

一般【ALL】　　English Reading Skills Ⅱ　John Patrick Owatari-Dorgan
- 855 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5054

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

1名 2名 2名 2名 2名

熱心 不熱心

4名 4名 1名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 4名 5名 0名 0名 0名 0名 4.4

4 3名 5名 1名 0名 0名 0名 4.2

5 6名 2名 1名 0名 0名 0名 4.6

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 6名 3名 0名 0名 0名 0名 4.7

7 7名 2名 0名 0名 0名 0名 4.8

8 6名 3名 0名 0名 0名 0名 4.7

9 4名 4名 1名 0名 0名 0名 4.3

10 6名 2名 1名 0名 0名 0名 4.6

11 7名 2名 0名 0名 0名 0名 4.8

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

5名 3名 1名 0名 0名

満足 不満足

4名 3名 0名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

12  授業内容を理解できましたか 0名 4.4

13  この授業に参加して満足できましたか 2名 4.6

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.3

質問 質問文 無回答 平均

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 2.8

回答者数
質問 質問文

75.0%

博物館実習B 12名

下湯　直樹 9名

木 2

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

5名

27.8%

6名

33.3%

3名

16.7%

13名

48.1%

12名

44.4%
36名

66.7%

16名

29.6% 9名

50.0%

6名

33.3%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

一般【ALL】　　博物館実習B　下湯　直樹
- 857 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5055

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

8名 11名 10名 1名 0名

熱心 不熱心

14名 13名 3名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 18名 7名 5名 0名 0名 0名 4.4

4 20名 6名 4名 0名 0名 0名 4.5

5 20名 5名 5名 0名 0名 0名 4.5

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 23名 3名 4名 0名 0名 0名 4.6

7 25名 3名 2名 0名 0名 0名 4.8

8 21名 6名 3名 0名 0名 0名 4.6

9 21名 7名 2名 0名 0名 0名 4.6

10 21名 6名 3名 0名 0名 0名 4.6

11 23名 5名 2名 0名 0名 0名 4.7

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

19名 7名 4名 0名 0名

満足 不満足

20名 4名 5名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

12  授業内容を理解できましたか 0名 4.5

13  この授業に参加して満足できましたか 1名 4.5

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.4

質問 質問文 無回答 平均

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.9

回答者数
質問 質問文

100.0%

英語演習ⅡＡ 30名

Brendan Van Deusen 30名

月 2

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

22名

36.7%

24名

40.0%

13名

21.7%

58名

64.4%

18名

20.0%

14名

15.6%

134名

74.4%

30名

16.7%

39名

65.0%

11名

18.3%

9名

15.0%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

一般【ALL】　　英語演習ⅡＡ　Brendan Van Deusen
- 859 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5057

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

8名 10名 17名 3名 1名

熱心 不熱心

7名 14名 13名 1名 1名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 9名 9名 10名 4名 6名 1名 3.3

4 8名 8名 18名 5名 0名 0名 3.5

5 6名 12名 9名 8名 3名 1名 3.3

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 7名 10名 8名 11名 3名 0名 3.2

7 10名 15名 10名 3名 1名 0名 3.8

8 8名 8名 18名 4名 1名 0名 3.5

9 11名 13名 10名 5名 0名 0名 3.8

10 11名 12名 14名 2名 0名 0名 3.8

11 10名 9名 15名 4名 1名 0名 3.6

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

8名 11名 7名 5名 7名

満足 不満足

7名 10名 11名 5名 4名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

12  授業内容を理解できましたか 1名 3.2

13  この授業に参加して満足できましたか 2名 3.3

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

3名 3.7

質問 質問文 無回答 平均

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.5

回答者数
質問 質問文

88.6%

英語演習ⅡＡ 44名

Brendan Van Deusen 39名

火 3

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

15名

19.2%

24名

30.8%

30名

38.5%

23名

19.7%

29名

24.8%37名

31.6%

57名

24.4%

67名

28.6%

75名

32.1%

15名

19.2%

21名

26.9%18名

23.1%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

一般【ALL】　　英語演習ⅡＡ　Brendan Van Deusen
- 862 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5056

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

11名 2名 1名 0名 1名

熱心 不熱心

12名 2名 1名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 11名 3名 1名 0名 0名 0名 4.7

4 11名 3名 1名 0名 0名 0名 4.7

5 12名 2名 1名 0名 0名 0名 4.7

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 12名 2名 1名 0名 0名 0名 4.7

7 13名 1名 1名 0名 0名 0名 4.8

8 12名 1名 2名 0名 0名 0名 4.7

9 12名 2名 1名 0名 0名 0名 4.7

10 13名 1名 1名 0名 0名 0名 4.8

11 12名 2名 1名 0名 0名 0名 4.7

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

9名 4名 1名 0名 0名

満足 不満足

11名 3名 0名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

12  授業内容を理解できましたか 1名 4.6

13  この授業に参加して満足できましたか 1名 4.8

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.7

質問 質問文 無回答 平均

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.5

回答者数
質問 質問文

93.8%

Practical English ⅡA 16名

Brendan Van Deusen 15名

火 1

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

23名

76.7%

34名

75.6%

8名

17.8%

74名

82.2%

20名

66.7%

7名

23.3%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

一般【ALL】　　Practical English ⅡA　Brendan Van Deusen
- 864 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5058

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

16名 23名 26名 6名 2名

熱心 不熱心

29名 35名 9名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 30名 35名 7名 1名 0名 0名 4.3

4 30名 32名 9名 2名 0名 0名 4.2

5 38名 29名 5名 0名 0名 1名 4.5

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 36名 30名 6名 0名 0名 1名 4.4

7 42名 26名 5名 0名 0名 0名 4.5

8 38名 29名 5名 1名 0名 0名 4.4

9 42名 22名 9名 0名 0名 0名 4.5

10 32名 32名 9名 0名 0名 0名 4.3

11 36名 29名 7名 1名 0名 0名 4.4

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

35名 31名 6名 1名 0名

満足 不満足

43名 21名 3名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

12  授業内容を理解できましたか 0名 4.4

13  この授業に参加して満足できましたか 6名 4.6

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.3

質問 質問文 無回答 平均

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.6

回答者数
質問 質問文

90.1%

スポーツ心理学 81名

元嶋　菜美香 73名

水 3

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

45名

30.8%

58名

39.7%

35名

24.0%
98名

44.7%

96名

43.8%

226名

51.6%
168名

38.4%

78名

53.4%

52名

35.6%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

一般【ALL】　　スポーツ心理学　元嶋　菜美香
- 866 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生以外】 長崎国際大学
5058

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

15名 22名 26名 6名 2名

熱心 不熱心

27名 35名 9名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 29名 34名 7名 1名 0名 0名 4.3

4 29名 31名 9名 2名 0名 0名 4.2

5 36名 29名 5名 0名 0名 1名 4.4

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 36名 28名 6名 0名 0名 1名 4.4

7 41名 25名 5名 0名 0名 0名 4.5

8 36名 29名 5名 1名 0名 0名 4.4

9 41名 21名 9名 0名 0名 0名 4.5

10 32名 30名 9名 0名 0名 0名 4.3

11 36名 27名 7名 1名 0名 0名 4.4

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

34名 30名 6名 1名 0名

満足 不満足

41名 21名 3名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

水 3 87.7%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

スポーツ心理学 81名

元嶋　菜美香 71名

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.3

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 3.6

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

13  この授業に参加して満足できましたか 6名 4.6

無回答 平均

12  授業内容を理解できましたか 0名 4.4

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

42名

29.6%

57名

40.1%

35名

24.6%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

94名

44.1%

94名

44.1%

222名

52.1%
160名

37.6%

75名

52.8%

51名

35.9%

5 4 3 2 1 無回答

一般【留学生以外】　　スポーツ心理学　元嶋　菜美香
- 867 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【留学生】 長崎国際大学
5058

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

1名 1名 0名 0名 0名

熱心 不熱心

2名 0名 0名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 1名 1名 0名 0名 0名 0名 4.5

4 1名 1名 0名 0名 0名 0名 4.5

5 2名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 0名 2名 0名 0名 0名 0名 4.0

7 1名 1名 0名 0名 0名 0名 4.5

8 2名 0名 0名 0名 0名 0名 5.0

9 1名 1名 0名 0名 0名 0名 4.5

10 0名 2名 0名 0名 0名 0名 4.0

11 0名 2名 0名 0名 0名 0名 4.0

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

1名 1名 0名 0名 0名

満足 不満足

2名 0名 0名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

水 3 2.5%

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

スポーツ心理学 81名

元嶋　菜美香 2名

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 5.0

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.5

質問 質問文
回答者数

無回答 平均

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

質問 質問文 無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

質問 質問文
回答者数

13  この授業に参加して満足できましたか 0名 5.0

無回答 平均

12  授業内容を理解できましたか 0名 4.5

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

3名

75.0%

1名

25.0%

4名

66.7%

2名

33.3%
4名

33.3%

8名

66.7%
3名

75.0%

1名

25.0%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

一般【留学生】　　スポーツ心理学　元嶋　菜美香
- 868 -



 2016年度後期 授業についてのアンケート集計結果（科目別）【ALL】 長崎国際大学
5059

科目名 受講者数

担当者名 回答者数

曜日 時限 回答率

 Ⅰ．あなたの授業を受けた態度について

5 4 3 2 1
した しない

3名 3名 0名 0名 0名

熱心 不熱心

4名 2名 0名 0名 0名

 Ⅱ．授業の内容について

5 4 3 2 1
良い 良くない

3 3名 3名 0名 0名 0名 0名 4.5

4 2名 4名 0名 0名 0名 0名 4.3

5 2名 4名 0名 0名 0名 0名 4.3

 Ⅲ．授業の方法について

5 4 3 2 1
良い 良くない

6 2名 3名 1名 0名 0名 0名 4.2

7 3名 2名 1名 0名 0名 0名 4.3

8 2名 3名 1名 0名 0名 0名 4.2

9 3名 2名 1名 0名 0名 0名 4.3

10 1名 5名 0名 0名 0名 0名 4.2

11 2名 3名 1名 0名 0名 0名 4.2

 Ⅳ．授業に対する理解度、満足度について

5 4 3 2 1
できた できない

3名 3名 0名 0名 0名

満足 不満足

3名 1名 1名 0名 0名

 1.授業を受けた態度について (質問1～2)  2.授業の内容について (質問3～5)  3.授業の方法について (質問6～11)  4.理解度・満足度について (質問12～13)

12  授業内容を理解できましたか 0名 4.5

13  この授業に参加して満足できましたか 1名 4.4

無回答 平均
回答者数

 板書や機器（OHP、パワーポイントなど）の使用は適切でしたか

 遅刻や私語が授業の妨げにならないように対応していましたか

 学生の授業参加を促すような工夫がなされていましたか

無回答 平均

 話し方は明瞭でしたか

 熱意の感じられる授業でしたか

 教科書、参考書、配布プリントの使用は適切でしたか

回答者数
質問文

 授業はよく編成され、まとまっており、わかりやすかったですか

 シラバスと授業内容に整合性はありましたか

 授業内容は興味あるものでしたか

回答者数

質問 質問文

質問

2
 授業中のあなたの態度（積極性、私語、遅刻、途中退出、居眠りなど）
 を自己評価してください

0名 4.7

質問 質問文 無回答 平均

無回答 平均

1
 なんらかの準備学習（教科書を予め読む等の予習や、前回の復習、
 関連する図書などを調べる）などをしましたか

0名 4.5

回答者数
質問 質問文

100.0%

学校保健学 6名

元嶋　菜美香 6名

木 2

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

Q1 Q2 Q3 Q4 Q5 Q6 Q7 Q8 Q9 Q10 Q11 Q12 Q13

質問に対する評価の集計と平均値 当科目平均 全体平均

7名

58.3%

5名

41.7%

7名

38.9%

11名

61.1%

13名

36.1%

18名

50.0%

6名

50.0%

4名

33.3%

5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答 5 4 3 2 1 無回答

一般【ALL】　　学校保健学　元嶋　菜美香
- 871 -




